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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ

ПЛАН ЗА ГП 1 СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО

НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ –

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД

1MW), НА КП 4693 И КП 4694, КО KУМАНОВО,

ОПШТИНА КУМАНОВО

УРБАНПРОЕКТИНГ
Друштво за проектирање, трговија и инженеринг – ДООЕЛ Велес

Адреса: ул.”Никола Оровчанец“ бр: 1, 1400  Велес, Р.Македонија
Тел./Фах. 043/222-744; 070/222-848

Mail: urbanproekting@yahoo.com

Технички број: 65/22                                                Маj 2023 година
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Проект:

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 1 со намена 

Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (градби за производство на 

електрична енергија од обновливи извори – фотоволтаична електрана со 

капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО Kуманово, Општина Куманово

Место:

КО Kуманово, Општина Kуманово

Технички број:

65/22

Нарачатели:

Никола Мартиновски

Мартин Кочков

Никола Томев

Влатко Кијајов
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ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. Урбанистичко решение за проектниот опфат                   1:500 

2. Урбанистичко решение на сообраќај и нивелманско решение                1:500 

3. Урбанистичко решение на приклучни точки за сите водови и градби на инфраструктура и 
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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 

Р.С.Македонија со бр. 32/20), Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

Р.С.Македонија со бр. 225/20, 219/21 и 104/22), а во врска со изработка на 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 1 со намена Е1.13-

Површински соларни и фотоволтаични електрани (градби за производство на 

електрична енергија од обновливи извори – фотоволтаична електрана со капацитет 

поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО Kуманово, Општина Куманово, 

УРБАНПРОЕКТИНГ дооел – Велес  го издава следното  

 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

 

За изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 1 

со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (градби за 

производство на електрична енергија од обновливи извори – фотоволтаична 

електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО Kуманово, 

Општина Куманово, со технички бр. 65/22, како планери се назначуваат: 

 

БИЛЈАНА ТАСЕВА диа, овластување бр. 0.0367 

 

Планерите се должни планската документација да ја изработат согласно 

Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија со бр. 32/20), 

Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија со бр. 225/20, 

219/21 и 104/22), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 

урбанизмот. 

 

 

   УПРАВИТЕЛ: 

Биљана Тасева 
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I. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

Текстуален дел 
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1. Површина и опис на границите на проектен опфат со географско и 

геодетско одредување на неговото подрачје 

 

Просторот кој е предмет на изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за ГП 1 со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (градби за производство на електрична енергија од обновливи извори – 

фотоволтаична електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО 

Kуманово, Општина Куманово и во тие граници зафаќа површина од 25876м2 или 2,6ха. 

Предметниот проектен опфат ги зафаќа катастарските парцели КП 4693 и КП 

4694, КО Куманово, Општина Куманово; 

Предмет на изработка ќе биде оформување на една градежна парцела 

согласно стандардите и нормативите за урбанистичко планирање, одредување на 

катноста на градбите, површините за градба, компатибилните и комплементарните 

намени и сообраќајните пристапи, согласно стандардите и нормативите за 

урбанистичко планирање за ваков тип на објекти. 

Пристапот до локацијата за моторни возила ќе се планира преку постојниот 

пристапен пат од источна страна на проектниот опфат. 

Границата на предметната Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план за ГП 1 со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (градби 

за производство на електрична енергија од обновливи извори – фотоволтаична 

електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО Kуманово, Општина 

Куманово е со следниве координати: 

 

N X Y N X Y N X Y

1 7559520,41 4662319,9 8 7559648,35 4662152,45 15 7559504,88 4662233,94

2 7559601,18 4662291,11 9 7559635,79 4662115,02 16 7559506,26 4662249,56

3 7559637,34 4662281,41 10 7559613,94 4662119,47 17 7559508,11 4662268,28

4 7559669,73 4662278,15 11 7559498,89 4662146,46 18 7559514,42 4662305,44

5 7559665,76 4662247,24 12 7559498,83 4662157,2 19 7559520,41 4662319,9

6 7559661,39 4662208,69 13 7559500,26 4662189,86

7 7559658,33 4662195,5 14 7559504,24 4662230,7  
 

2. Историјат на планирањето и уредувањето на подрачјето во близина на 

проектниот опфат и неговата непосредна околина 

 

Предметната локација за изработка Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за ГП 1 со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (градби за производство на електрична енергија од обновливи извори – 

фотоволтаична електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО 

Kуманово, Општина Куманово е опфатена во рамките на урбаниот опфат на 

Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени условите за 

планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 

Република Македонија, со технички број Y49022 од Ноември 2022, за кои Услови е 

добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со 

бр. УП 1-15 2248/2022 од 27.12.2022 година. 
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3. Податоци за природните чинители кои можат да влијаат на развојот на 

подрачјето во рамки на проектниот опфат, на проектни решенија и на 

нивното спроведување: географски, геолошки, геомеханички, сеизмички, 

климатолошки, хидрографски, хидролошки податоци, природни ресурси, 

заштитени екосистеми и друго 

 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 

и обележја создадени од природата, без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат: 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошки, педолошки, хидрографски, сеизмички, климатски и др. 

Во условите за планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање 

на просторот - Скопје, Република Македонија, со технички број Y49022 од Ноември 2022, 

за кои Услови е добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно 

планирање со бр. УП 1-15 2248/2022 од 27.12.2022 година спаѓа и проектниот опфат кој 

е предмет на оваа планско-проектна документација - Урбанистички проект вон опфат 

на урбанистички план за ГП 1 со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (градби за производство на електрична енергија од обновливи извори – 

фотоволтаична електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО 

Kуманово, Општина Куманово. 

 

Природни и климатски карактеристики 

Природните карактеристики на едно подрачје претставуваат збир на вредности 

и обележја создадени од природата без учество и влијание на човекот. Тие ги опфаќаат 

географската и геопрометната положба на подрачјето, релјефните карактеристики, 

геолошките, педолошките, хидрографските, сеизмичките, климатските и др. 

Предметната локација во КО Куманово, Општина Куманово се наоѓа јужно од 

населеното место Куманово на надморска височина од 400 метри. 

Просечната годишна температура на воздухот е 11,7°С. Годишната амплитуда на 

температурата изнесува 22,2°С. Максималната просечна годишна температура е 

17.6°С, а минималната е 6.1°С. Разликата помеѓу апсолутно максималната (39,5°С) и 

апсолутно минималната (-23,1°С) изнесува 62,6°С. Во овој простор има интензивна 

инсолација со времетраење од 2204 часа сончев сјај годишно или 6.3 часа дневно. 

Бројот на ведри денови е 102 дена, облачни има 161 ден и тмурни 101 ден. 

Релативната влажност на воздухот просечно годишно изнесува 72%. Најголема 

влажност има во декември и јануари од 85%, февруари 83%, а најмала влажност во јули 

и август по 60%. Како резултат на ниските темератури во регионот должината на 

мразниот период изнесува 166 дена просечно годишно и има 20 дена со снег и 38 дена 

со град, а доста се чести појави на магла особено во зимските месеци. Просечно 

годишно се магловити 30 дена. Поројните дождови се појавуваат просечно 6,7 дена во 

годината. Според врнежите (дожд, снег и град) подрачјето е со релативно мали 

временски нееднакво распределени врнежи. Тие варираат како по годишните сезони, 

така и од година во година. Просечно годишно врнежите изнесуваат 506,8мм, со 

максимум во мај (68,9мм) ноември (53,6мм) и јуни (52,3мм) и минимум во август 

(26,6мм), јануари (32,6мм) и февруари (32,9мм). 
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Според воздушните струења овој простор припаѓа во релативно ветровити 

подрачја, бидејќи просечно годишниот број на тишините изнесува 306%о. Доминантен е 

северниот ветер кој дува преку цела година со просечна честина од 331%о и просечна 

брзина од 3.2т/ѕ. Најголема честина има во јуни, јули и јануари. Изразити по честина се 

северозападниот 105%о, југозападниот 69%о, јужниот ветер 68%о, североисточниот 58%о, 

југоисточниот 43%о, западниот со честина од 13%о и источниот ветар со честина од 7%о. 

Податоците се од мерната станица Куманово. 

 

4. Податоци за создадените вредности и чинители кои ја синтетизираат 

состојбата на начинот на човековата употреба на земјиштето во рамките 

на планскиот опфат: културно, историски, демографски, економски, 

стопански, сообраќајни, социјални и други чинители 

 

Просторот кој е предмет на разработка на овој Урбанистички проект се наоѓа на 

терен кој е градежно неизграден. 

Проектниот опфат е надвор од граници на донесен Урбанистички план за што се 

добиени и услови за планирање на просторот.  Урбанистичкиот проект ќе се изработи 

во согласност со Условите за планирање на просторот, имотните листови, проектната 

програма, увидот на лице место, ажурираната геодетска подлога, податоците и 

информациите од јавните претпријатија, а се во согласност со Законот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20), Правилникот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/21). 

За просторот потребно е дооформување и дополна со осовременување на 

инфраструктурните системи со што потребно е да се постигне повисок стандард во 

однос на: 

 површини; 

 квалитет на градба; 

 употреба на материјали; 

 повисоки естетски вредности; 

 соодветна комунална инфраструктура; 

 обезбедување на сите сообраќајни услови за проточност и безбедност на 

сообраќајот и комплексно решавање на сообраќајот во мирување; 

 поврзување со сите градски инфраструктурни системи, како и можност од 

реализација на нови системи; 

Земјиштето во граници на проектниот опфат е неизградено и не постојат објекти. 

 

5. Инвентаризација на: земјиштето во проектниот опфат, изградениот 

градежен фонд, вкупната физичка супраструктура и инсталации во рамки 

на проектниот опфат 

 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

 директен увид на теренот и 
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 директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека просторот е градежно неизграден и 

затоа треба програмски да се осмисли и испланира за реалните потреби. 

На геодетската подлога, изработена од овластена фирма ажурирана е 

состојбата на просторот, со сите свои параметри на поставеност, димензии и 

висински точки на предметната локација и нејзината околина. 

До локалитетот има обезбедено пристап преку постојниот земјен 

некатегоризиран пат од источната страна до проектниот опфат кој е предмет на овој 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 1 со намена Е1.13-

Површински соларни и фотоволтаични електрани (градби за производство на 

електрична енергија од обновливи извори – фотоволтаична електрана со капацитет 

поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО Kуманово, Општина Куманово. Сообраќаен 

пристап со простор за манипулација на теренско возило за интервенции на истата се 

потребни само за време на изведбата на објектот. Предметниот проектен опфат е со 

површина од 25876м2 (2,6ха) со намена: 

НЗ – Неизградено земјиште 

 

 

 

6. Инвентаризација на градби со режим на заштита на културно наследство, 

постојни споменички целини, културни предели и друго 

 

Во своето милениумско постоење, човековата цивилизација од праисторијата до 

денес, на територијата на нашата држава, оставила значајни траги од вонредни 

културни, историски и уметнички вредности кои го потврдуваат постоењето, 

континуитетот и идентитетот на македонскиот народ на овие простори. 

Според Просторниот план на Република Македонија, најголем број на цели се 

однесуваат на третманот и заштитата на културното наследство во плановите од 

пониско ниво. 

При изработка на документацијата од пониско ниво, да се утврди точната 

позиција на утврдените локалитети со културно наследство и во таа смисла да се 

применат плански мерки за заштита на недвижното наследство: 

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и урбанистичките планови од пониско ниво 

заради обезбедување на плански услови за нивна заштита, остварување на 

нивната културна функција, просторна интеграција и активно користење на 
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спомениците на културата за соодветна намена, во туристичкото стопанство, 

во малото стопанство и услугите, како и во вкупниот развој на државата; 

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на 

најзначајните споменички целини и објекти и организација и уредување на 

контактниот, околниот споменичен простор заради зачувување на нивната 

културно - историска димензија и нивна соодветна презентација; 

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштитата на недвижното културно наследство.  

Културното недвижно наследство во просторните и урбанистички планови треба 

да се третира на начин кој ќе обезбеди негово успешно вклопување во просторното и 

организационо ткиво на градовите и населените места или пошироките подрачја и 

потенцирање на неговите градежни, обликовни и естетски вредности. 

Согласно добиени податоци и информации од Управата за заштита на културно 

наследство – Министерство за култура на РСМ (бр. 17-2722/2 од 10.11.2022 година) во 

граници на проектниот опфат нема заштитени добра ниту добра за кои основано се 

претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште треба да 

се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на културното 

наследство (Сл.Весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 

38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 

 

7. Инвентаризација на изградената комунална инфраструктура: 

сообраќајните, електричните, канализациските, водоводните, поштенските, 

гасоводните, топловодните, телефонските и другите водови и објекти 

 

Во постапка бр. 46477 на електронскиот систем е-урбанизам се побарани 

податоци и информации од надлежни институции и добиени се следните: 

 

 
Сообраќај 

 Согласно добиеното писмо од Јавно претпријатие за државни патишта со бр 10-

10110/2 од 19.10.2022 година констатирано е дека приложениот проектен опфат 

не граничи со државен пат кој е во надлежност на ЈПДП. 

До проектниот опфат кој е предмет на работа од источната страна води постојан 

нерегулиран земјен пат на КП 4692, КО Куманово, Општина Куманово, кој ќе се 

користи за пристап до градежната парцела.  
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 Согласно дописот од Агенција за цивилно воздухопловство со бр.12-8/1116 од 

13.10.2022 година планираниот Урбанистички проект и објектите во него може да 

се планираат без посебни услови и ограничувања од аспект на безбедноста на 

воздушниот сообраќај.  

 Согласно допис бр. 2001-4626/2 од 05.12.2022 година Јавното претпријатие за 

железничка инфраструктура Железници информира дека проектниот опфат се 

наоѓа надвор од заштитен појас на железничка пруга. 

Комунална инфраструктура 

 Согласно допис со арх.бр. 10-23/5-329 од 01.11.2022 година, од 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, покрај предментиот проектен опфат НЕМА 

постојни инсталации во нивна надлежност 

Напомена: Приклучувањето на објектот на дистрибутивната 

електроенергетска мрежа се врши во согласност со мрежните правила 

за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, 

нема можност за приклучок на производителот. 

 Согласно допис со арх.бр. 11-5584/1 од 18.10.2022 година, од АД МЕПСО, во и 

покрај предметниот проектен опфат НЕ СЕ ПРЕСЕКУВА со ЕЕ Објекти во 

сопственост на АД МЕПСО. 

 Согласно допис со арх.бр. 1404-2998/2 од 21.10.2022 година, од Агенција за 

електронски комуникации, покрај предметниот проектен опфат не постојат 

електронски комуникациски мрежи; 

 Согласно добиеното писмо од ЈП Куманово – гас Кумановосо Известување бр. 

03-4/182 од 18.10.2022 година во предметниот опфат нема изведена-реализирана 

ниту планирањња дистрибутивна гасоводна мрежа. 

 Согласно допис со арх.бр. 15-2971/2 од 25.10.2022 година, од Национални 

Енергетски Ресурси Скопје, покрај предметниот проектен опфат нема изградено 

и не е планирано изградба на гасоводна мрежа; 

 Согласно допис со арх.бр. 09-2299/1 од 26.12.2022 година, од ЈПК „Водовод“ – 

Куманово, со бр. 10-2235/2 од 18.10.2022 година покрај предметниот проектниот 

опфат нема изведени водоводни и канализациони линии; 

 Согласно добиените податоци и информации од Македонски Телеком АД со Бр. 

46477 во граници на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 

Останати релевантни институции 

 Податоци и информации со архивски бр. 09-379/2 од 14.октомври.2022 година се 

добиени од Дирекција за заштита и спасување, Подрачно одделение Куманово 

 Согласно добиени податоци и информации од Управата за заштита на културно 

наследство – Министерство за култура на РСМ (бр. 17-2722/2 од 10.11.2022 година) 

во граници на проектниот опфат нема заштитени добра ниту добра за кои 

основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште треба да 

се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на 

културното наследство (Сл.Весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 

23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16, 11/18 и 

20/19). 



17 
 

 Согласно Сектор за природа при Министерството за животна средина со арх.бр. 

11-7508/4 од 09.11.2022 година предметниот простор се наоѓа надвор од 

границите на заштитено подрачје во РСМ. 

 Согласно дописот од Министерство за земјоделство, шумарство и 

водостопанство, Секторот за регистрирање, управување, унапредување и 

продажба на земјоделско земјиште во државна сопственост наведените КП 4693 

и КП 4694, КО Куманово, Општина Куманово нема склучено договор за закуп или 

плодоуживање со ниту едно физичко или правно лице. 

 Останати писма и дописи релевантни за проектниот опфат не се добиени.  

 

Во постапка бр. 50805 на електронскиот систем е-урбанизам се побарани 

податоци и информации од надлежни институции кои не одговориле во предвидениот 

рок и не се добиени дополнителни податоци и информации: 

 

 
 

8. Други податоци од субјектите од член 47 од Законот за урбанистичко 

планирање, релевантни за подрачјето во планскиот опфат 

 

Извод од план од повисоко ниво 

За предметниот локалитет како показател користени се одредбите од Условите 

за планирање на просторот изработени од Агенцијата за планирање на просторот - 

Скопје, Република Македонија, со технички број 49022 од Ноември 2022, за кои Услови е 

добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со 

бр. УП 1-15 2248/2022 од 27.12.2022 година. 

Условите за планирање на просторот, содржат општи и посебни одредби, 

насоки и решенија од планската документација од повисоко ниво и графички прилози, 

или прилози кои ги прикажуваат решенијата на планот. 

Во конкретниот случај Условите за планирање на просторот ја опфаќаат 

површината во рамки на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 

1 со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (градби за 

производство на електрична енергија од обновливи извори – фотоволтаична 

електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО Kуманово, Општина 

Куманово. Предметната локација зафаќа површина од 2,6ха. 
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Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и смерници 

при планирањето на просторот и поставување на планските концепции и решенија по 

сите области релевантни за планирањето на просторот, обработени во согласност со 

Просторниот план на Република Македонија. 
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Прилози кон текстуален дел 
1. Полномошно од нарачателот 

2. Имотни листови 

3. Податоци и информации од државните 

органи, институции, установи и правни 

лица кои вршат јавни услуги – бр. на 

постапка 46477 и 50805 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр. 10-23/5-329 од 01.11.2022 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лицe:  Цветомир Јованоски 

Контакт телефон: 072/ 932-596 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 
Во врска со Вашиот допис, со кој барате да Ви издадеме податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура 
од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за ГП2 со намена Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани (градби за 
производство на електрична енергија од обновливи извори – фотоволтаична електрана со капацитет 
поголем од 1MW), на КП 4683, КП 4684, КП 4685, КП 4686, КП 4687, КП 4688 и КП 4689, КО Kуманово, 
Општина Куманово, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, располагаме 
со следните податоци    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 

 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 

 Друго   Во бараниот опфат, а во согласност со податоците од службената евиденција, ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА 
ДООЕЛ, Скопје, НЕМА свои електроенергетски објекти и инфраструктура. 

 
Составен дел на овој одговор е и прилог – графички приказ (подлога во pdf и dwg формат со соодветно 
обележани леери) со вцртани електроенергетски објекти и инфраструктура според податоците од службената 
евиденција.  
 

НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има 
отстапување во точноста на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви 
ажурирана геодетска подлога која треба точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите 
видливи природни и изградени објекти под и над површината на земјата во рамки на опфатот. 
 

Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во согласност со 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична анализа, нема 
можност за приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 
 

Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за 
дистрибуција на електрична енергија 
 

При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот 
Корисничко Енерго Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при 
реализирањето на активностите во предметниот опфат. 
 

Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање. 
 
 
 
 

Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг Cvetomir Jovanoski Digitally signed by Cvetomir Jovanoski 

Date: 2022.11.01 08:53:47 +01'00'
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Датум: 14.10.2022

Легенда
Постоечка мрежа
Новоплан иран а мрежа
Демон тиран а мрежа 0 0,45 0,90,225 Kilometers
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Eli 
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Digitally signed 
by Eli Popovska 
Date: 2022.10.18 
13:06:52 +02'00'











 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 46477 

Дата: 17.10.2022 

 
До 
ДПТИ УРБАН ПРОЕКТИНГ ДООЕЛ 
Ул. Никола Оровчанец бр. 1 , 1400 Велес 
 
 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Перо Ѓорѓески, Елизабета Манева 

Телефон 
+389 70 200 736; +389 70 200 571 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 
Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на  Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 1 со намена Е1.13-
Површински соларни и фотоволтаични електрани (градби за производство на електрична енергија од 
обновливи извори – фотоволтаична електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, 
КО Kуманово, Општина Куманово, Ве известуваме дека во границите на планскиот опфат нема 
постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од 
страна на примателот. Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на 
доверливите информации содржани во документот. Воедно, примателот е обврзан документот или било кој 
дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои не се засегнати со актуелниот 
предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

                     По овластување на  

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                          Васко Најков 

                                         
 

NIKOLChE 
TASEVSKI

Digitally signed by 
NIKOLChE TASEVSKI 
Date: 2022.10.18 
10:20:52 +02'00'

https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/46484
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/46484
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/46484
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/46477
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1041/46477
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МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 50937 

Датум: 07.04.2023 

 

До 
ДПТИ УРБАН ПРОЕКТИНГ ДООЕЛ 
Ул. Никола Оровчанец бр. 1 , 1400 Велес 
 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 

 
 
Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 1 со намена Е1.13-Површински соларни 
и фотоволтаични електрани (градби за производство на електрична енергија од обновливи извори 
– фотоволтаична електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО Kуманово, 
Општина Куманово, Ви доставуваме ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

Со почит, 

Македонски Телеком АД Скопје  

 

                   По овластување на 

Директор на сектор за пристапни мрежи 

                        Васко Најков 
 

 

https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1057/50937
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1057/50937
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1057/50937
https://www.e-urbanizam.mk/admin/#/home/administration/request/externalinstitution/detail/1057/50937




 

 

 
 
 
 

                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

                                                                                                        Бр.10-22/5-207 од 11.04.2023 

                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лицe:  Цветомир Јованоски 

Контакт телефон: 072/ 932-596 
 

 

Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  
 

Почитувани,  
 

Во врска со Вашиот допис – Барање за мислење за Урбанистички проект вон опфат на Урбанистички 
план за ГП3 со намена Е-инфраструктура Е1.13-површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фото-напонски панели за производство на електрична енергија кои се градат на земјиште) со 
моќност до 10 MW на КП 4693 и 464694, КО Куманово -  Општина Куманово, Ве известуваме дека 
немаме забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви 
даваме ПОЗИТИВНО мислење. 

 
Напомена: Приклучувањето на објектот на дистрибутивната електроенергетска мрежа се врши во 
согласност со Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија. По направена првична 
анализа, нема можност за приклучок на производителот на постојната дистрибутивна мрежа. 
 
При планирање, согласно пресметките за потребната едновремена моќност на планираните објекти, според 
вид, намена и сл. препорачуваме да се предвидат нови маркици за трафостаници со определена, дефинирана 
градежна парцела. 
 
Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се запазуваат 
законските прописи и работни норми.  
 
Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно Мрежните 
правила за дистрибуција на електрична енергија.  
 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и инфраструктура, 
потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и инфраструктурата и инвеститорот е 
должен да ги надомести трошоците за дислокација. 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 
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1300 KymaHOBo
Ten.   031/475-540,
®aKc 031 /475-541,
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OZ[H 3a BopecHa6HHTenHH o6jeKrm

yJI. "110RTOMBPH"  6p.66
Tell. 031/427-848

oI};I xpetlllcTHTeJma cTaHHI|a
c.Ho6palHaHe
Ten`  031/453,311

QflroErop fra nMciwo 6p.erc7Gre qp 03.es.aeae f". corTiacea t{jieH 35, crag (3} aft 3aKow 3a fprropae ff
yp6ai"c"JKio  nJTaHxpaibe (CJI.Bec"K Ha PM 6p.199/14; 44/15; 195/i5; 31/16; 163/16) fiocTaBeHo e 6aparbe ca
qocTaBa Ha MnejieFbe  rlopa4IA oTnoL+HaTa rlocTanKa ca;

ypBAHttcTMLIKM npoERT BOH on®AT HA ypBAHMCTMiiKM nJ]AH 3A rm
co HAMEHA Ei .1 3 -noBpujMHCKM conAPHM M ®oTOBOJiTAMiiiiM EnERTPAHM

(rpAAEN 3A npoM3BoflcTBo HA EnEK"pHHA EHEprMJA oA oEHOBF"" M8BoPM
-®oTOBomArmHA ErtEicTPA«A co KAliAL4«iET noroJiEM o4 irmho HA Kn 4693, Kn 4694,

KO KyMAHOBO-OnuITMHA KyMAHOBO

8o BPcpca co BaLLieTo 6apeFbe Be lfH¢apneapaMe AeKa Ha ropeHaBefieHaTa noi{aquja He r[ceTqiaT HamVA
t4treTanaqu, 3a rEocToeL+!¢a nqu3eMHa L4ueTanaLiiqia f aQfloBquHa nepexaF cbel{anl+a KaENmeLrfua) IAarpaAeE+a
oA neees+a I+aeener+b¢e He paerrorfaraMe co AeTaJ"It TexHuevrm nQpeTclLpr.

M3pa6o"n   : reofl.  MHx.  CHexaHa TacKOBCKa

KOHcyJi"pan:  flMnn. rpaA.MHr.  XpMCTe  MmLueBCKM

KOueymxpan: flperrH. rpap. «Hr.  B©cRE a

Qflo6pim : fl;wa flapKo ne"oEreKw
ITexHwt+ KM paKOBOARTe









 

Место за Дигитални потписи 

 

0939-5076/2

18.4.2023



1 ДЖЕЛАДИНИ ЗАХИРА ИЛЈАЗ КУМАНОВО К.МАРЏ 93 17052 19812 4612 0  НИВА 4 0 1 65/22

18220.29

2 АЈЕТИ ИДРИЗ КУМАНОВО ПРАВДА СПАСОВСКА 27 17052 19823 4645 0  НИВА 4 0 1

9251.73

3 ВЛАТКО  КИЈАЈОВ ПРОБИШТИП ИЛИНДЕНСКА 52 17052 37007 4693 0 зз н 4 12946.3 1

66.76

НИКОЛА  МАРТИНОВСКИ СКОПЈЕ-ЦЕНТАР ЛАЗАР ЛИЧЕНОСКИ 48

НИКОЛА  ТОМЕВ СКОПЈЕ-АЕРОДРОМ БУЛ.ЈАНЕ САНДАНСКИ 17

МАРТИН  КОЧКОВ СКОПЈЕ КАРПОШ БАРДОВЦИ УЛ.6 148

4 МАРТИН  КОЧКОВ СКОПЈЕ КАРПОШ БАРДОВЦИ УЛ.6 148 17052 20527 4694 0 зз н 4 12796.18 1

66.95

ВЛАТКО  КИЈАЈОВ ПРОБИШТИП ИЛИНДЕНСКА 52

НИКОЛА  МАРТИНОВСКИ СКОПЈЕ-ЦЕНТАР ЛАЗАР ЛИЧЕНОСКИ 48

НИКОЛА  ТОМЕВ СКОПЈЕ-АЕРОДРОМ БУЛ.ЈАНЕ САНДАНСКИ 17

5 АВДИЉИ ЗЕЈНУЛА КУМАНОВО ОГЊЕН ПРИЦА 23 17052 19857 4695 1  НИВА 4 0 1 П

4777.53

6 БАШКИМ  ЏЕЉАДИНИ КУМАНОВО ПРАВДА СПАСОВСКА 55 17052 40466 4695 2  НИВА 4 0 1

7165.04

7 РЕМЗИЈЕ  РЕЏЕПИ КУМАНОВО ФРАНЦ РОЗМАН 70 17052 19858 4696 0 зз н 4 0 1

6288.16

8 РЕМЗИЈЕ  РЕЏЕПИ КУМАНОВО ФРАНЦ РОЗМАН 70 17052 19858 4697 0 зз н 4 0 1

5961.13

9 МИСИНИ АБИЗ ЗУЛФИЈА КУМАНОВО В.ПЕЛАГИЌ 2 17052 19864 4700 0  ЛИВАДА 4 0 1

7437.78

10 МИСИНИ АБИЗ ЗУЛФИЈА КУМАНОВО В.ПЕЛАГИЌ 2 17052 19864 4701 0  НИВА 4 0 1

1536.53

Меѓузбир: 25742.48

Датум на генерирање 

на извештајот: Изработил:

13-04-2023 Агенција за Катастар на Недвижности

ВКУПНО 25742.48
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Графички дел 
 

 



Peny6nvKa CeBepHa MaKeAoHH,a

Mr.urracrepcrno sa rcrBorHa cpeAHHa
I, npocTopHo [naHr,rPaBe

Republika e Maqedonisd sE Veriut

Ministria e Mledisit Ietesor
dhe Planifikimit HapEsinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO N,flAHhPAIbE

Apx.6p. Y n7-rs 2248 I 2022

?7'12'nn
Aara: .............................

Bp3 ocHoBa Ha qreH 88 o4 3axoxor 3a onuira ynpaBHa nocranKa ("Cryx6ex BecHhk Ha

Peny6rrxa Maxe4oxrja" 6p. 7241t51, Kaxo 14 Bp3 ocHoBa Ha qnes 42, cral 7 A crae 9 og
3axoHor 3a yp6aHhcrhqKo nnaHxpalbe ("Cryx6eH BecHhK Ha Peny6nraxa Maxe4oxrja" 6p.

32/201, a Bo BpcKa co eneH 4, crae 3 o4 3axoHor 3a cnpoBeAyBal6e Ha flpocropH!,ror nraH Ha

Peny6rraxa Maxe4onraja ("Cnyx6eH BecHrK Ha Peny6nuxa Maxe4oxrja" 6p. 39/O4),

MhHl4CTepOT 3a )RhBOTHa CpeAl4Ha h npOCTOpHO nnaHupa[be, rO AoHece c,neAHoTo:

PEIIIEHl.IE
3a yc.noBH 3a nnaHxpalbe Ha npofiopol

1. Co oea PeueHre ua MrurcrepcrBoro 3a rpaHcnopr 14 Bpcxh My ce 3AaBaar ycnoBr 3a

niraHxpalbe Ha npocopor 3a nocraByBalbe Ha noBpluxHcxx corapHx r Qoroaoarau,rxr
ererTpaHx (rpa46r 3a npox3BoAcrBo Ha eneKrpxqHa exeprrja oA o6HoBnxBx x3Bopx -
ooroBonraxqHa eneKrpaHa co Kanaqxrer nororreM og 1MW), Ha Kn 4593 x Kn 4694, KO

KyMaHoBo, Onurrrna KyMaHoBo.

BKynHara noBpuJHHa Ha nraHcKr4or on$ar rasxecyga 2,6 xa.

2. Ycaoehre 3a n.naH!4palbe Ha npocropor oA ror{Ka 1 Ha oBa PeuJeHhe, uapa6oreHn o4
AreHqujara 3a n,naHhpalbe Ha npocropor co rex.6p. Y49022 ce cocraBeH Aen Ha PeuJeHhero.

3. ycnoBhre 3a nnaHhpalbe Ha npocropor 3a nocraByBaFbe Ha noBpUJhHcHr4 cotapHvt v

Qoroaorrarvnr enelrpaHx (rpa46r aa npoh3BoAcrBo Ha ereKrpr4qHa eHeprhja oA o6HoenhBr
raeopr - Qoroeo.nrahqHa ereKrpaHa co Kanaqhrer noro,neM o4 1 MW), xa Xtl 4693 u Kl1 4694,
KO KyMaHoBo, Onuruxa Hyruaxoao coApxar onurrh r noce6Hr o4pe46r, Hacoxr4 h peurexrja vt

3axnyqHx correAyBalba co o6epayea,rxa aKTHBHocr oA n.naHcxara 4oxyrvreura qraja o4
noBucoRo uuao lr rpaQrvxr npnno3h Koh npercraByBaar l,13BoA oA nnaHor.
4. Co qen 4a ce o6ea6e4ra 3aurn4ra 14 yHanpeAyBaFbe Ha *(hBorHara cpeAnHa npr nspa6orxa
Ha n,naHcxara 4oxymexraqrja norpe6xo e Aa ce noqhryBaar oApeA6rare npon!4ulaH[ Bo

3a(oHor 3a xhBorHa cpeAhHa ("Cnyx6eg BecHhK Ha PM" 6p. 53105, 8tl05, 24107, t59/O8,
83/09, 48lr0, 724170, s1177, 123/12,93/L3, t87173, 421t4, 44/7s, 72shs, Ls2lLs,39/76 n

99/18) xaxo h noA3aKoHcKr4re aKrh AoHeceH[ Bp3 ocHoBa Ha hcrr4or.

o5PA3nOXEH14E

MuHhcrepcrBoro 3a rpaHcnopr 14 BpcKh, Bp3 ocHoBa Ha qneH 42, craB 1 oA 3aKoHor 3a

yp6aurcrrvxo nraHhpa$e ("Cnyx6eu BecHhK Ha Peny6arxa Maxe4ouraja" 6p. 32/20),
noAHece 6aparoe npexy e-yp6axr:am, co 6po.l na nocranxa ynn 46300 op,4.7O.2O22 roA., Ao
AreHqr.jara 3a nnaHrparoe Ha npocropor 3a r3AaBalbe Ha ycnoBx 3a nnaHhpaFbe Ha npofiopor
3a nocraByBabe Ha noBpruhHctu conaplrz. r QoroeorrarvHh enexTpaHh (rpa46r :a

M,H,crepcmo 3a atrBona cpeaqHa
! npocropHo nraHnpabe Ha

Peny6rrxa CeBepxa Ma(eAoH,ja

nrouraA ,,n pec6era EoropoArqa" 6p.3, Cxonje
Peny6."xa CeBepHa MakeAo ja

+349 2 N6 272



npox3BOACTBo Ha eneffiphqHa eHeprhja OA o6HOBnuBh t43Boph - OOTOBOITahqHa eneKTpaHa co

Kanaqhrer noroneM oA 1 MW), Ha Kn 4693 ARn 4694, KO KymaHoao, Onurrsa KyMaHoEo'

CouacHo qneH 42, craB 8 oA t4crol4MeH[or 3aKoH, AreHqhjara 3a n'naHrpaFbe Ha

npocTopor rn nzpa6o]ot Ycroehre 3a n.naHhpalbe Ha npocTopoT 3a nocraByBalbe Ha

noBprlhHcKh conapHr r QoroaorraNvHr e.neKrpaHh (rpaA6r:a npoh3BoAcr8o Ha eneKTphqHa

eueprraja o4 o6Hoenrau a3Bopn - Qoroaonrarvua eneKrpaHa co KanaqHrer nororeM oA 1

MW), Ha Kn 4693 u Kll 4694, KO Kyr anoao, OnurhHa KyMaHoBo A ta AocTaBn Ao

MhHr4crepcrBoro 3a )KHBorHa cpeAl4Ha u npocropHo nnaHupalbe no4 6p. Vfl1-15 2248/2O22 o4

27.77.2022 rognua.
Ycnoeure 3a nnaHHpabe Ha npofiopor 3a nocraByBalbe Ha noBplllxHcKx corapH' H

Qoroeoaralrmr eneKrpaHx (rpa46n aa npox3BoAcrBo Ha ereRrpxqHa eHeprxja oA

o6xoearau x3Bopx - Qoroeonrarrxa enexrpaHa co Kanau,xrer noro,eM oA 1 Mw), Ha Kn

4593 x Kn 4594, KO KyMaHoBO, onurrnXa KyMaHoBo npercraayBaar Bne3H' napaMerpll x

cMepHxr4xnpxnrlaHxpalberoHanpocroporxnocraByBalberoHanraHcxltreKoHqenq]{xr
peurennja no cxre o6ra6r pereaaHtHr 3a nraHl4palbero Ha npoctopor'

3axryvHrre corneAyBalba,4eQltxupanr Bo ycnoB Te 3a nlaHtaparoe Ha npocropor xot'l

npou3neryBaaT oA nposropHgroT nnaH Ha Peny6nuxa Maxe4onraja npeTcTaByBaaT O6Bp3yBa'1Kl'l

aKTITBHOCTh BO nOHaraMouJHoro n.naHhpal-be Ha npocropor.

Bp3 ocHoBa Ha ropeHaBeAeHoro, a cor,nacHo qneH 88 o4 3axoxor 3a onlt.tTa ynpaBHa

nocranKa ("Cn. secrirx na Peny6rraxa Maxe4onraja" 6p. n\l$\, MhHhfiepcrBoro 3a HllBorHa

cpeAhHa h npocropHo nnaHrpaFbe ro AoHece oBa PeueHre A oP"nY9.A KaKo Bo Ahcno3xrhBor'

nPABHA nOyKA: nporxB peuJeHrero 3a ycnoBr 3a n,naHhparbe Ha npocropor Mo)Ke Aa ce

noBeAe ynpaoeH cnop npeA HaAnelReH cyA Bo poK oA 15 AeHa oA npheMor Ha peueHhero'

HA M14HI4CTEP

HA CEKTOP

Rexhe p i

l,l3rorBxr: AeiaH f auqBcxlr
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Kumanovo

Romanovce

Biqanovce

Kumanovo

0 0.45 0.90.225 Km

1:15,000

Местоположба на локацијата и ружа на ветрови

Општинска граница
Катастарска граница

Површински соларни и 
фотоволтаич ни електрани 
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Kumanovo
P~iwa

Gla`wa
Lipkovo Slup~anka

Mavrovica
Skopje

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori

r
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Skopje

Kumanovo
Opae

Otqa

Usje
Orel

Orah

Sopot

Brest Izvor

Kowuh
Brzak

P~iwa

D'lgaVince
Vak'v

Gla`wa

Alguwa
Su{evo

Lojane
Aqince

Re~ica
Strima Lopate BediweBrodec

Ra{tak

K'{awe
Gabre{Tekija

Marino @iviweKadino Su{ica Malino

Vojnik

Murga{

Kokino
Koince

Makre{

Bre{ko
Stra`a

Runica

Pezovo

^etirce
^elopekGo{ince

Orizari

^erkezi
Trome|aMatej~e

Ropalce ProevceQubanci Vi{tica Zubovce Ja~inceQuboten

Gru{inoCre{evo OrlanciMojanci Bu~inciBrwarci
KolickoMr{evci

Mralino]ojlija

Dimonce

Oblavce
Ru|ince

Puzajka

@egqane

Dobra~a

Dra~evo

Kutlibeg
Umin dol

NikuqaneVaksince Strnovac
Ala{evce

R'nkovce Slup~ane

Qubodrag

Niku{tak KosmatacRadi{ani Bula~ani

Gradi{te Koko{iwe
BujkovciInxikovo

Bunarxik

Stawevci
Alakince

Bajlovce

Stepance
Vra~evce

Cvilance
Kanarevo

Idrizovo

Singeli}

BiqanovceDobro{ane

Belanovce
TabanovceDumanovce

Strezovce

Novo Selo Romanovce

Ska~kovce
Stra~inciSmiqkovci Ku~karevo

Ajvatovci

Jurumleri

BeqakovceDovezence

Zloku}ane

Stajkovci

Trubarevo

Karabi~ane

Novoseqane

Deqadrovci

Dragomance

Pavle{enci

Agino selo

[upqi Kamen

Miladinovci

Gorno Koware
Dolno Koware

Studena Bara

Dolno Lisi~e Dolno Kowari

Gorno Kowari Gorno \u|ance
Dolno \u|ance

Sredno Kowari

[opsko Rudare

Mlado Nagori~ane

Ora{ac

Lipkovo

Ilinden

Kle~evce

Petrovec

Ara~inovo

Staro Nagori~ane

P~iwa

Gla`wa
Lipkovo Slup~anka

Mavrovica

M-2

M-4

M-3

M-1

M-4

M-2

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 
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Skopje

Kumanovo

Ora{ac

Lipkovo

Ilinden

Kle~evce

Petrovec

Ara~inovo

Staro Nagori~ane

P~iwa

Gla`wa
Lipkovo Slup~anka

Skopje
OHIS

@elezara
Rafinerija-OKTA

P~iwa

Skopsko

Sredna i Dolna Bregalnica

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

E

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 
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Skopje

Kumanovo
Ora{ac

Lipkovo

Ilinden

Kle~evce

Petrovec

Ara~inovo

Staro Nagori~ane

P~iwa

Gla`wa
Lipkovo Slup~anka

Mavrovica

R 1:250000
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te
# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 



02ПРЕГЛЕДНА КАРТА

472

NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

(M.P.)

    RAZMER:

POTPIS:

FAZA:

DATA:

TEHNI^KI BROJ:

BIQANA TASEVA

БИЛЈАНА ТАСЕВА д.и.а. овластување бр. 0.0367

CRTE@ / PRILOG:

U

VID NA PLAN:

URBANPROEKTING

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

LEGENDA:

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   2.6ha

УЛИЦА „НИКОЛА ОРОВЧАНЕЦ“ БРОЈ 1 - ВЕЛЕС

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ТРГОВИЈА
И ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ ВЕЛЕС

НАРАЧАТЕЛИ:

ПЛАНЕР:

ОДГОВОРНО ЛИЦЕ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ: БРОЈ НА ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ:

БРОЈ НА ЛИЦЕНЦА:

МАРТ 2023

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА:

IЗРАБОТУВАЧ:

1:25000

КО КУМАНОВО, ОПШТИНА КУМАНОВО

Никола Мартиновски
Мартин Кочков
Никола Томев
Влатко Кијајов

65/22

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ГП 1 СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ -

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW),
НА КП 4693 И КП 4694, КО КУМАНОВО,

ОПШТИНА КУМАНОВО



03АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА

472

NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

(M.P.)

    RAZMER:

POTPIS:

FAZA:

DATA:

TEHNI^KI BROJ:

BIQANA TASEVA

БИЛЈАНА ТАСЕВА д.и.а. овластување бр. 0.0367

CRTE@ / PRILOG:

U

VID NA PLAN:

URBANPROEKTING

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

УЛИЦА „НИКОЛА ОРОВЧАНЕЦ“ БРОЈ 1 - ВЕЛЕС

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ТРГОВИЈА
И ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ ВЕЛЕС

НАРАЧАТЕЛИ:

ПЛАНЕР:

ОДГОВОРНО ЛИЦЕ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ: БРОЈ НА ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ:

БРОЈ НА ЛИЦЕНЦА:

МАРТ 2023

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА:

IЗРАБОТУВАЧ:

1:1000
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GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   2.6ha

 - mala izohipsa

 - granica na katastarska parcela

 - apsolutni nadmorski visini

 - broj na katastarska parcel
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04КАРТА НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД
И ИЗГРАДЕНАТА КОМУНАЛНА
ИНФРАСТРУКТУРА

472

NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

(M.P.)
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II. ПЛАНСКИ ДЕЛ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  
Текстуален дел 
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1. Проектна програма 

 

Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за ГП 1 со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (градби за производство на електрична енергија од обновливи извори – 

фотоволтаична електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО 

Kуманово, Општина Куманово е одобрена од Министерот за транспорт и врски со 

арх.бр. 67-676/4 од 10 Март, 2023 година во постапка бр. 48953 во електронскиот систем 

е-урбанизам. 

 



 

 

 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА ЗА ИЗРАБОТКА НА  

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ 

ПЛАН ЗА ГП 1 СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ 

И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ГРАДБИ ЗА 

ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД 

ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ – ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО 

КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД 1MW), НА КП 4693 И КП 4694, КО 

KУМАНОВО, ОПШТИНА КУМАНОВО 

 

Управител: 

дипл.инж.арх. БИЉАНА ТАСЕВА 

 

 

 

 

 

 

УРБАНПРОЕКТИНГ 
Друштво за проектирање, трговија и инженеринг –ДООЕЛ Велес 

Адреса: ул.”Никола Оровчанец “ бр: 1 , 1400  Велес,Р.Македонија 
Тел./Фах.   043/222-744; 070/222-848 

Mail:urbanproekting@yahoo.com 

 

 

Технички број: 65/22                                                                        Февруари, 2023 година                                                                                                

Biljana 
Taseva

Digitally signed by Biljana Taseva 
DN: c=MK, ou=VAT - 4004007121369, 
2.5.4.97=NTRMK-6229123, o=DPTI 
URBAN PROEKTING DOOEL Veles, 
serialNumber=172590, title=upravitel, 
sn=Taseva, givenName=Biljana, 
cn=Biljana Taseva 
Date: 2023.02.28 12:59:11 +01'00'



 

Проект:  

Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 

план за ГП 1 со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (градби 

за производство на електрична енергија од обновливи извори – фотоволтаична 

електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО Kуманово, Општина 

Куманово 

Место: 

КО Kуманово, Општина Kуманово 

Технички број: 

65/22 

Нарачатели: 

Никола Мартиновски 

Мартин Кочков 

Никола Томев 

Влатко Кијајов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Содржина: 

- Општ дел 

1. Регистрација на проектантското претпријатие 

2. Лиценца за проектирање на правното лице 

3. Решение за назначување на проектант/планер 

4. Овластување на проектантот/планерот 

 

- Прилози кон текстуален дел 

1. Полномошна од нарачатели 

2. Имотни листови 

3.  Допис од Министерство за Култура – Управа за заштита на културно наследство 

 

- Текстуален дел 

1. Проектна програма потпишана од инвеститор 

 

- Графички дел 

1. Решение за УПП и Услови за планирање на посторот 

2. Прегледна карта  

3. Ажурирана геодетска подлога 
 



 

 



 

 



 

 



 

Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија бр. 32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 

весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21 и 104/22), а во врска со изработка на 

Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за ГП 1 со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (градби за производство на електрична енергија од обновливи извори – 

фотоволтаична електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО 

Kуманово, Општина Куманово, УРБАН ПРОЕКТИНГ дооел – Велес го издава следното  

 

РЕШЕНИЕ 

 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За изработка на Проектна програма за изработка на Урбанистички проект вон 

опфат на урбанистички план за ГП 1 со намена Е1.13-Површински соларни и 

фотоволтаични електрани (градби за производство на електрична енергија од 

обновливи извори – фотоволтаична електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 

4693 и КП 4694, КО Kуманово, Општина Куманово со технички бр. 65/22, како планер 

се назначува: 

 

БИЉАНА ТАСЕВА диа, овластување бр. 0.0367 

 

Планерите се должни проектната програма да ја изработат согласно Законот за 

урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 32/20) и 

Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.Македонија бр. 

225/20, 219/21 и 104/22), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 

урбанизмот. 

 

   УПРАВИТЕЛ 

Биљана Тасева 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прилози кон текстуален дел  

1. Полномошно од нарачател 

2. Имотни листови 

3. Допис од Министерство за Култура – 

Управа за заштита на културно наследство 

 











no.rlHoMotllHo

Jac AonynornhuaHhor B^arKo Krjajoe co aApeca Ha xrBee$e Ha yl'lzlnnHgeHcxa 6p'52'

npo6rurrrn A EM6l a141 181+ I C65O ja oenacryean Qrprvrara yPEAH nPOEKThHf

trOOE,fl Benec co ceA!4lure Ha yn.HhKora OpoeraHeq 6p'1, 1'400 Berec n nrqero Srnjaua

TaCeBa Aa BO MOe rMe r:a ruOja CMeTKa a 6eS 
^ilOe 

npucyCTBO Me 3acTanyBa npeA

MhH!4crepcraoro 3a rpaHcnopr A apclt a crre norpe6uu peneBaHTH!'t AHcrnry\AA 14 Bo Moe

rame ja eo4u nocranKara :a o4o6pyaarse ua

Yp6axrctr,rxr npoeKT BoH onSar xa yp6axrctrvxl n'laH 3a fn 1co HaMeHa E1'13-

noBprxllHcKx conapHx n $oroaoaraxvHx e,eKTpaHr (rpa46u 3a npox3BoAcrBo Ha

eneKrpuqHa exepruja o4 o6noenuen h3Bopx - Qoroaoararvua enexTpaHa co Kanaqhrer

noroneM o4 lMW), xa Kfl 4693 r,| KII 4594, KO Kyrvraxoao, OnuJ Ha Kymaxoeo

co qenoxynHara goxyruenraqraja norpe6la:a o4o6pyearoe Ha rcr or'

14MeHVBaHHTe nhL{a ce oBnacryBaar Aa rh npeB3eMar crre norpe6Hu AejcrBh.ia Bo rexor Ha

nocranxara :a o4o6pyaarue Ha Vp6axrcuvKl4 npoeKr (Yfl) ce 4o Heroao npaaochnHo

3aEpuvBaFbe.

flonHoMoruHoro BalKh HeorpaHhqeHo, ce Ao HeroBo ornoBhKyBalbe.

.Qaryru: 14HBecnlrop:

Bnarxo Kr,r.iajoe



Jac, HOTAp Ilnpuja Anueecxa

aa nogpavjero Ha ocHoBHxor cy4 llJrrn
florappyaau gera
Bnarro Krajajoe, yn.Vnnnpencxa 6p.52, flpo6ururnn, ao
ly::. :f 1cI_1"" cBoepaq Ho ro norn h ua nucMeHoro,
vtAeHrureroT Ha yqecHx{oTjg yTBpAl4B CaMhoT Bp3 OcHoBaHa fl4qHa xapra 6p.: A2321523 ViaAeua oa MBp[lpo6r,rr.urrn

flornucor - paKo3HaKor Ha nucMeHoro e BTucHar.
Cornacxo.{n. g6 crae 1+; oa 3axoxoisa

uorapujarol yqecHrr.lHTe ce t43BecreHu AeKa Horapor He eoAroBopeH 3a coApxnHara Ha nrcMeHoro Hr4Ty e AonxeHAa vcnuTyBa Aann wecHnlrTe ce oBnacreHr 3a raa
npaBHa pa6ora.

Horapcrara raKca 3a 3aBepKa no rapreex 6poj 10r.2 og 3axouor 3a cyAcr(H raKch Bo r43Hoc oA sb pex'apr,l 
-

HannareHa r noHhr.ureHa Ha nptaMepoKor xoj'ocraxyaa sa
apxhBHpatbe.

Horapcxara HarpaAa e npecMeraHa Bo h3Hoc oA
100 Aenapra.

Spoj V3l-f 1422t2022

Bo f1po6raur nn 28.09.2022

iSsncinPs.b
RHA,{JA l,

\ lfJ'ft,tEBcKA I
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Текстуален дел  



 

1. Проектна програма 
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Peny6nvKa CeBepHa MaKeAoHH,a

Mr.urracrepcrno sa rcrBorHa cpeAHHa
I, npocTopHo [naHr,rPaBe

Republika e Maqedonisd sE Veriut

Ministria e Mledisit Ietesor
dhe Planifikimit HapEsinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO N,flAHhPAIbE

Apx.6p. Y n7-rs 2248 I 2022

?7'12'nn
Aara: .............................

Bp3 ocHoBa Ha qreH 88 o4 3axoxor 3a onuira ynpaBHa nocranKa ("Cryx6ex BecHhk Ha

Peny6rrxa Maxe4oxrja" 6p. 7241t51, Kaxo 14 Bp3 ocHoBa Ha qnes 42, cral 7 A crae 9 og
3axoHor 3a yp6aHhcrhqKo nnaHxpalbe ("Cryx6eH BecHhK Ha Peny6nraxa Maxe4oxrja" 6p.

32/201, a Bo BpcKa co eneH 4, crae 3 o4 3axoHor 3a cnpoBeAyBal6e Ha flpocropH!,ror nraH Ha

Peny6rraxa Maxe4onraja ("Cnyx6eH BecHrK Ha Peny6nuxa Maxe4oxrja" 6p. 39/O4),

MhHl4CTepOT 3a )RhBOTHa CpeAl4Ha h npOCTOpHO nnaHupa[be, rO AoHece c,neAHoTo:

PEIIIEHl.IE
3a yc.noBH 3a nnaHxpalbe Ha npofiopol

1. Co oea PeueHre ua MrurcrepcrBoro 3a rpaHcnopr 14 Bpcxh My ce 3AaBaar ycnoBr 3a

niraHxpalbe Ha npocopor 3a nocraByBalbe Ha noBpluxHcxx corapHx r Qoroaoarau,rxr
ererTpaHx (rpa46r 3a npox3BoAcrBo Ha eneKrpxqHa exeprrja oA o6HoBnxBx x3Bopx -
ooroBonraxqHa eneKrpaHa co Kanaqxrer nororreM og 1MW), Ha Kn 4593 x Kn 4694, KO

KyMaHoBo, Onurrrna KyMaHoBo.

BKynHara noBpuJHHa Ha nraHcKr4or on$ar rasxecyga 2,6 xa.

2. Ycaoehre 3a n.naH!4palbe Ha npocropor oA ror{Ka 1 Ha oBa PeuJeHhe, uapa6oreHn o4
AreHqujara 3a n,naHhpalbe Ha npocropor co rex.6p. Y49022 ce cocraBeH Aen Ha PeuJeHhero.

3. ycnoBhre 3a nnaHhpalbe Ha npocropor 3a nocraByBaFbe Ha noBpUJhHcHr4 cotapHvt v

Qoroaorrarvnr enelrpaHx (rpa46r aa npoh3BoAcrBo Ha ereKrpr4qHa eHeprhja oA o6HoenhBr
raeopr - Qoroeo.nrahqHa ereKrpaHa co Kanaqhrer noro,neM o4 1 MW), xa Xtl 4693 u Kl1 4694,
KO KyMaHoBo, Onuruxa Hyruaxoao coApxar onurrh r noce6Hr o4pe46r, Hacoxr4 h peurexrja vt

3axnyqHx correAyBalba co o6epayea,rxa aKTHBHocr oA n.naHcxara 4oxyrvreura qraja o4
noBucoRo uuao lr rpaQrvxr npnno3h Koh npercraByBaar l,13BoA oA nnaHor.
4. Co qen 4a ce o6ea6e4ra 3aurn4ra 14 yHanpeAyBaFbe Ha *(hBorHara cpeAnHa npr nspa6orxa
Ha n,naHcxara 4oxymexraqrja norpe6xo e Aa ce noqhryBaar oApeA6rare npon!4ulaH[ Bo

3a(oHor 3a xhBorHa cpeAhHa ("Cnyx6eg BecHhK Ha PM" 6p. 53105, 8tl05, 24107, t59/O8,
83/09, 48lr0, 724170, s1177, 123/12,93/L3, t87173, 421t4, 44/7s, 72shs, Ls2lLs,39/76 n

99/18) xaxo h noA3aKoHcKr4re aKrh AoHeceH[ Bp3 ocHoBa Ha hcrr4or.

o5PA3nOXEH14E

MuHhcrepcrBoro 3a rpaHcnopr 14 BpcKh, Bp3 ocHoBa Ha qneH 42, craB 1 oA 3aKoHor 3a

yp6aurcrrvxo nraHhpa$e ("Cnyx6eu BecHhK Ha Peny6arxa Maxe4ouraja" 6p. 32/20),
noAHece 6aparoe npexy e-yp6axr:am, co 6po.l na nocranxa ynn 46300 op,4.7O.2O22 roA., Ao
AreHqr.jara 3a nnaHrparoe Ha npocropor 3a r3AaBalbe Ha ycnoBx 3a nnaHhpaFbe Ha npofiopor
3a nocraByBabe Ha noBpruhHctu conaplrz. r QoroeorrarvHh enexTpaHh (rpa46r :a

M,H,crepcmo 3a atrBona cpeaqHa
! npocropHo nraHnpabe Ha

Peny6rrxa CeBepxa Ma(eAoH,ja

nrouraA ,,n pec6era EoropoArqa" 6p.3, Cxonje
Peny6."xa CeBepHa MakeAo ja

+349 2 N6 272



npox3BOACTBo Ha eneffiphqHa eHeprhja OA o6HOBnuBh t43Boph - OOTOBOITahqHa eneKTpaHa co

Kanaqhrer noroneM oA 1 MW), Ha Kn 4693 ARn 4694, KO KymaHoao, Onurrsa KyMaHoEo'

CouacHo qneH 42, craB 8 oA t4crol4MeH[or 3aKoH, AreHqhjara 3a n'naHrpaFbe Ha

npocTopor rn nzpa6o]ot Ycroehre 3a n.naHhpalbe Ha npocTopoT 3a nocraByBalbe Ha

noBprlhHcKh conapHr r QoroaorraNvHr e.neKrpaHh (rpaA6r:a npoh3BoAcr8o Ha eneKTphqHa

eueprraja o4 o6Hoenrau a3Bopn - Qoroaonrarvua eneKrpaHa co KanaqHrer nororeM oA 1

MW), Ha Kn 4693 u Kll 4694, KO Kyr anoao, OnurhHa KyMaHoBo A ta AocTaBn Ao

MhHr4crepcrBoro 3a )KHBorHa cpeAl4Ha u npocropHo nnaHupalbe no4 6p. Vfl1-15 2248/2O22 o4

27.77.2022 rognua.
Ycnoeure 3a nnaHHpabe Ha npofiopor 3a nocraByBalbe Ha noBplllxHcKx corapH' H

Qoroeoaralrmr eneKrpaHx (rpa46n aa npox3BoAcrBo Ha ereRrpxqHa eHeprxja oA

o6xoearau x3Bopx - Qoroeonrarrxa enexrpaHa co Kanau,xrer noro,eM oA 1 Mw), Ha Kn

4593 x Kn 4594, KO KyMaHoBO, onurrnXa KyMaHoBo npercraayBaar Bne3H' napaMerpll x

cMepHxr4xnpxnrlaHxpalberoHanpocroporxnocraByBalberoHanraHcxltreKoHqenq]{xr
peurennja no cxre o6ra6r pereaaHtHr 3a nraHl4palbero Ha npoctopor'

3axryvHrre corneAyBalba,4eQltxupanr Bo ycnoB Te 3a nlaHtaparoe Ha npocropor xot'l

npou3neryBaaT oA nposropHgroT nnaH Ha Peny6nuxa Maxe4onraja npeTcTaByBaaT O6Bp3yBa'1Kl'l

aKTITBHOCTh BO nOHaraMouJHoro n.naHhpal-be Ha npocropor.

Bp3 ocHoBa Ha ropeHaBeAeHoro, a cor,nacHo qneH 88 o4 3axoxor 3a onlt.tTa ynpaBHa

nocranKa ("Cn. secrirx na Peny6rraxa Maxe4onraja" 6p. n\l$\, MhHhfiepcrBoro 3a HllBorHa

cpeAhHa h npocropHo nnaHrpaFbe ro AoHece oBa PeueHre A oP"nY9.A KaKo Bo Ahcno3xrhBor'

nPABHA nOyKA: nporxB peuJeHrero 3a ycnoBr 3a n,naHhparbe Ha npocropor Mo)Ke Aa ce

noBeAe ynpaoeH cnop npeA HaAnelReH cyA Bo poK oA 15 AeHa oA npheMor Ha peueHhero'

HA M14HI4CTEP

HA CEKTOP

Rexhe p i

l,l3rorBxr: AeiaH f auqBcxlr

^'y\''----\
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori

r



!(

!(

!(

!.

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(!(

!( !(

!.
!(

!(
!( !(

!(

!(
!(

!(
!(!( !(

!(
!( !(

!(

!(

!(

!(

!(

!( !(

!(
!(!(!(

!(

!( !(
!( !(

!(!. !(

!(
!( !( !(!( !(

!(

!(!( !(
!( !(

!( !.
!(!( !(

!(

!(

!(

!(

!( !(

!(

!( !(!(!(

!(!(

!(

!(

!(
!( !.

!(

!(

!(

!(
!(

!(
!( !(

!.
!(

!(
!(!(

!(

!(

!(
!(

!(

!(
!(

!. !(!(

!(
!(

!(

!(

!(
!(

!(

!(
!(

!(

!(

!(

!(

!(

!.

!(

!(

!(

!(

!(

!.

!(

!(

o

o

o

o

e

#

#

#

!(

!(
#*







!"

"

!(

Skopje

Kumanovo
Opae
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Brest Izvor

Kowuh
Brzak
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D'lgaVince
Vak'v

Gla`wa

Alguwa
Su{evo

Lojane
Aqince

Re~ica
Strima Lopate BediweBrodec

Ra{tak

K'{awe
Gabre{Tekija

Marino @iviweKadino Su{ica Malino

Vojnik

Murga{

Kokino
Koince

Makre{

Bre{ko
Stra`a

Runica

Pezovo

^etirce
^elopekGo{ince

Orizari

^erkezi
Trome|aMatej~e

Ropalce ProevceQubanci Vi{tica Zubovce Ja~inceQuboten

Gru{inoCre{evo OrlanciMojanci Bu~inciBrwarci
KolickoMr{evci

Mralino]ojlija

Dimonce

Oblavce
Ru|ince

Puzajka

@egqane

Dobra~a

Dra~evo

Kutlibeg
Umin dol

NikuqaneVaksince Strnovac
Ala{evce

R'nkovce Slup~ane

Qubodrag

Niku{tak KosmatacRadi{ani Bula~ani

Gradi{te Koko{iwe
BujkovciInxikovo

Bunarxik

Stawevci
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Stepance
Vra~evce
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Kanarevo

Idrizovo

Singeli}
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Belanovce
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Stra~inciSmiqkovci Ku~karevo

Ajvatovci

Jurumleri

BeqakovceDovezence

Zloku}ane

Stajkovci
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Miladinovci
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[opsko Rudare

Mlado Nagori~ane
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Lipkovo
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti

Uprava

Vozduhoplov. pristan.
Stopanski aerodromSportski aerodrom

Avtopat
@elezni~ka mre`a
Magistralen patRegionalen pat
Slobodna ekonom.zona ! 

 
Sredno Vi{o VisokoObrazovanie

Zdravstvena za{titaSekundarna Tercijalna

!(

Centar na makroregion
Centar na mikroregion
Centri na prostorno-funkcionalni edinici

#*

e
o
o

Oski na razvojisto~na
sever-jugzapadna

ju`na
severna

Prostorno-funkc.ediniciGranici na vlijanija namakroregion.centri
!. Op{tinski centar

#
#

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Sintezni karti

Hidroelektrani& Termoelektrani
%

Vodostopanski podra~ja

GasovodRegulacioni staniciKanalizacionen sistem

BriketaraRudnik na jaglen Industriski toplani
NaftovodRafinerija

Dalnovodi
110 kV
220 kV
400 kV

Trafostanici
#

#
#

110 kV
220 kV
400 kV #

(
$
K

E

Navodnuvani povr{ini
Akumulacii po 2020g.
Regionalen vodost. sistemVodovoden sistemIzvori{ta

Prirodni ezera
Akumulacii

$T

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina

Rekultivacija na degrad. prostori
#*
 Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te
# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii


% Spomeni~ki celini

Arheolo{ki lokaliteti
Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Површински соларни и 
фотоволтаични електрани 



02ПРЕГЛЕДНА КАРТА

472

NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

(M.P.)

    RAZMER:

POTPIS:

FAZA:

DATA:

TEHNI^KI BROJ:

BIQANA TASEVA

БИЛЈАНА ТАСЕВА д.и.а. овластување бр. 0.0367

CRTE@ / PRILOG:

U

VID NA PLAN:

URBANPROEKTING

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

LEGENDA:

GRANICA NA PROEKTEN OPFAT   2.6ha

УЛИЦА „НИКОЛА ОРОВЧАНЕЦ“ БРОЈ 1 - ВЕЛЕС

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ТРГОВИЈА
И ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ ВЕЛЕС

НАРАЧАТЕЛИ:

ПЛАНЕР:

ОДГОВОРНО ЛИЦЕ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ: БРОЈ НА ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ:

БРОЈ НА ЛИЦЕНЦА:

МАЈ 2023

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА:

IЗРАБОТУВАЧ:

1:25000

КО КУМАНОВО, ОПШТИНА КУМАНОВО

Никола Мартиновски
Мартин Кочков
Никола Томев
Влатко Кијајов

65/22

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ГП 1 СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
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2. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото 

решение на градежната парцела, во која е утрврден простор определен со 

градежни линии 

2.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 

нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

 

Предмет на овој Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 1 

со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (градби за 

производство на електрична енергија од обновливи извори – фотоволтаична 

електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО Kуманово, Општина 

Куманово е формирање на градежна парцела со предвидена намена Е1.13 - 

Површински соларни и фотоволтаични електрани, како и површина за градба со 

намена Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија, како 

комеплементарна намена во смисла на член 80 од Правилникот за урбанистичко 

планирање (Службен весник на Р.С.Македонија со бр. 225/20, 219/21 и 104/22), т.е. 

намена што градежната парцела ја дополнува и служи исклучиво за функционирање 

на утврдената примарна намена. 

Сoгласнo Член 58 став 6 oд Закoн за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ 

32/2020), Урбанистички проект може да се изработува и за поединечни градби за 

коишто не пoстојат услови и/или економска оправданост за донесување на 

урбанистички план согласно овој закон, а постои соодветен или некатегоризиран 

сообраќаен пристап во кој случај урбанистичкиот проект се изработува врз основа на 

прибавени услови за планирање на прoсторот. 

Пристап до новоформираната градежна парцела е обезбеден преку КП 4692, 

КО Куманово, Општина Куманово. При формирањето на градежната парцела а 

заради обезбедување на непречен пристап, границата на градежната парцела према 

пристапниот пат е повлечена, односно отстапена е површина од проектниот опфат за 

сообраќајна површина со цел да се оформи минималниот профил од 5,5м за 

пристап.  

Согласно насоките од Министерство за животна средина – Сектор Води во 

непосредна близина на проектниот опфат се евидентирани непостојни водотеци. 

За таа цел, за потребите на овој проект, изавршена е хидрауличка анализа со 

примена на софтверскиот пакет HEC-RAS, River Analysis Sistem, Steady Flow Water Surface. 

Врз основа на направената проспекција и геодетското снимање утврдена е сегашната 

состојба на непостојаниот водотек. Со елаборатот e предвидено изведба на канал за 

одведување на стогодишни големи води.  

Согласно изработената хидролошка студија проектиран е регулиран канал за 

непостоен водотек долж источната граница на градежната парцела на кој се 

предвидени цевасти профили за премин преку каналот и обезбедување на непречен 

влез во предметниот опфат. 

Во наредните фази, во рамки на основниот проект за регулација, ќе биде 

извршена оптимизација на - техничкото решение со кое ќе бидат дефинирани 

конечните димензии и конструктивни карактеристики на регулираните водотеци, како и 

потребните пропусти за премин преку каналот (цевасти или плочести). 
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Согласно Законот за води – МЖСПП издава водотопанска согласност заради 

изградба на нови или реконструкција или доградба на постојни објекти, кои се наоѓаат 

во или покрај површински води, објекти коишто преку или под површинските води или 

крајбрежните земјишта, а кои можат да влијаат врз режимот на водите. 

Предметниот проектен опфат е опфатен во рамките на урбаниот опфат на 

Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени условите за 

планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 

Република Македонија, со технички број Y49022 од Ноември 2022, за кои Услови е 

добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со 

бр. УП 1-15 2248/2022 од 27.12.2022 година. 

Новопланираните површини за градба се планираат на мин 3м од граница на 

градежна парцела према соседните катастерски парцели.  

Вкупната површина на проектниот опфат изнесува 25876м2. Со овој УП се 

формира една градежна парцела, согласно Законот за урбанистичко планирање 

(Сл.весник на Р.С.Македонија со бр. 32/20). 

Фотоелектричната централа ќе произведува електрична енергија директно од 

сончевото светлинско зрачење (фотоелектричен ефект). Фотоволтаичните панели може 

да бидат поставени на метални конструкции кои треба да бидат соодветно заштитени 

најчесто со процес на галванизација како и комбинација на алуминиумска и метална 

конструкција. Начинот на монтажа може да биде на бетонски фундаменти како и со 

набивање на галванизираните челични профили во земја. Сите електрични врски на 

фотоволтаичните панели ќе се изведат со кабелски врски. Каблите ќе бидат поставени 

во соодветни кабелски канали. Технолошкиот процес на производство на електрична 

струја преку соларни панели и планираната трафостаница не бараат секојдневно 

присуство на вработени, 

Во граници на проектниот опфат се планира една градежна парцела во која се 

планирани една површина за градба со намена Е1.13-површински соларни и 

фотоволтаични електрани, и една површина за градба со планирана за Е1.8-

Инфраструктура за пренос на електрична енергија (трафостаница). 

 

Нумерички показатели за секоја парцела и градба во проектниот опфат 

Површина на проектен опфат: 25876м2 

Градежна парцела 1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична 

енергија (трафостаница) 

Површина на градежна парцела: 25742м2 

Површина за градење: 23169м² 

Вкупно изградена површина: 23169м² 

Процент на изграденост: 90,0% 

Коефициент на искористеност: 0,90 

Висина на венец: 6,00м 

Број на катови: П 
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Пристап: Пристап до новоформираната градежна парцела е обезбеден преку 

КП 4692, КО Куманово, Општина Куманово кој тангира на проектниот опфат од 

источната страна на проектниот опфат.   

Паркирање: Паркирањето е решено во рамки на сопствената парцела, каде се 

предвидени две паркинг места за повремено одржување на фотоволтаичната 

електрана. За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се 

нормативи според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 

Површина за градење 1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Површина за градење: 23129м² 

Вкупно изградена за површина: 23129м² 

Катност: П 

Мах. висина на објект: 6.00м’ 

 

Површина за градење 1.2 

Намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија 

(трафостаница) 

Површина за градење: 40м² 

Вкупно изградена за површина: 40м² 

Катност: П 

Мах. висина на објект: 3.50м’ 

 

Од предложеното проектно решение, а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен опфат:  

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична 

енергија (трафостаница) 

Површина на проектен опфат: 25876м² 

Површина на градежна парцела: 25742м² 

Сообраќајна површина надвор од ГП:146м2 

Регулиран канал за непостоен водотек: 167м2 

Површина за градење: 23169м² 

Вкупно изградена површина: 23169м² 

Процент на изграденост: 89,5% 

Коефициент на искористеност: 0,90 

Висина на венец: 6,00м 

Број на катови: П 

Површина на зеленило во ГП: 2260м² (8,8%) во ГП надвор од површина за градење 
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1.1
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
6,00 П 23129 m2 89,8% 23129 m2 23129 m2

1.2
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија
3,50 П 40 m2 0,2% 40 m2 40 m2

- Зеленило 2260 m2 8,8%

-
Сообраќајна површина                                    

(тампонирано плато и паркинг места)
146 m2 0,6%

-
Регулиран  канал за непостоен 

водотек
167 m2 0,6%

134 m2

25742 m2 25876 m2 100,0% 23169 m2 23169 m2 89,5% 0,90Вкупно:

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 1 со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (градби за 

производство на електрична енергија од обновливи извори – фотоволтаична електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, 

КО Kуманово, Општина Куманово

25876 m2

Сообраќајна површина надвор од ГП -

1 25742 m2

-

-

90,0% 0,90

-

- -

-

 
 

 

2.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг 

места 

Предмет на разработка е Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план 

за ГП 1 со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (градби за 

производство на електрична енергија од обновливи извори – фотоволтаична 

електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО Kуманово, Општина 

Куманово, а пристапот до проектниот опфат е преку постоен некатегоризиран 

катастарски земјен пат, од источната страна, со променлив профил: 

 

Постоен земјен пат од источната страна: 

- коловоз    од 3,90м до 5,50м  

Пристапот во новопланираната градежна парцела ќе се планира согласно 

постојната нивелација на некатегоризиран пат. 

Пристап до новоформираната градежна парцела е обезбеден преку КП 4692, 

КО Куманово, Општина Куманово. При формирањето на градежната парцела а 

заради обезбедување на непречен пристап, границата на градежната парцела према 

пристапниот пат е повлечена, односно отстапена е површина од проектниот опфат за 

сообраќајна површина со цел да се оформи минималниот профил од 5,5м за 

пристап.  

Согласно насоките од Министерство за животна средина – Сектор Води во 

непосредна близина на проектниот опфат се евидентирани непостојни водотеци. 

За таа цел, за потребите на овој проект, изавршена е хидрауличка анализа со 

примена на софтверскиот пакет HEC-RAS, River Analysis Sistem, Steady Flow Water Surface. 

Врз основа на направената проспекција и геодетското снимање утврдена е сегашната 

состојба на непостојаниот водотек. Со елаборатот e предвидено изведба на канал за 

одведување на стогодишни големи води.  
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Согласно изработената хидролошка студија проектиран е регулиран канал за 

непостоен водотек долж источната граница на градежната парцела на кој се 

предвидени цевасти профили за премин преку каналот и обезбедување на непречен 

влез во предметниот опфат. 

Во наредните фази, во рамки на основниот проект за регулација, ќе биде 

извршена оптимизација на - техничкото решение со кое ќе бидат дефинирани 

конечните димензии и конструктивни карактеристики на регулираните водотеци, како и 

потребните пропусти за премин преку каналот (цевасти или плочести). 

Паркирањето е планирано во рамките на градежната парцела, каде се 

предвидени две паркинг места на ниво на партер, за повремено одржување на 

фотоволтаичната електрана, додека паркинг место за трафостаницата не е потребно. 

За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се 

нормативи според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија со бр. 225/20, 219/21 и 104/22). Во граници на градежната парцела се 

планирани две паркинг места за лесни моторни возила. 

 

2.3 Партерно решение со хортикултура 

Партерното решение на ниво на градежна парцела останува самостојно да го 

решаваат сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, со 

озеленувањето да се постигне поголем процент, како од естетски така и од заштитен 

аспект. Зеленилото во рамките на градежните парцели ќе има значајна функција во 

заштита на животната средина, но ќе има и забележителни пејсажни ефекти.  

Во рамки на градежната парцела предвидена е површина за зеленило, која 

зафаќа 8,8 % од површината или 2260м2  во градежната парцела надвор од површината 

за градење, додека останатиот процент на зеленило до 20% ќе се обезбеди при 

изработка на основниот проект во површината за градба. 

 

2.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

 

Водовод и канализација 

За овој тип на градба не е потребен приклучок на водоводна и канализациона 

мрежа. За технолошкиот процес на производство на електрична енергија преку 

соларни панели нема потреба од водоснабдување.  

Атмосферската вода ќе се одведува природно по теренот. 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Од страна на Електродистрибуција дооел Скопје, според добиеното писмо во 

кое сме известени дека нема постојни инсталации во нивна надлежност.  

Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска ел. мрежа ќе се 

определи во понатамошниот тек на разработка на техничката документација, односно 

со изработка на идејни и главни проекти за електрична мрежа од страна на стручните 

служби на ЕВН Македонија.  

Согласно добиеното писмо од МЕПСО, во рамки на проектниот опфат нема 

постојни инсталации во нивна надлежност. 
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Во граници на новопланираната градежна парцела се планира поставување на 

фотонапонски панели, инвертори, како и трафостаници во функција на централата. 

Во граници на проектниот опфат се планираат подземни кабли за потребите на 

фотоволтаичната централа. Подземните кабли може да се водат и надвор од 

површината за градење. 

Кабелот за приклучок на планираните трафостаници од градежната парцела до 

постојната електроенергетска мрежа ќе бидат изработени со посебен вид на 

урбанистичко планско проектна документација. 

Телефонска мрежа 

Согласно добиеното писмо од АЕК и Телеком, на посочената предметна 

локација, не располагаат со податоци за изградени јавни електронски комуникациски 

мрежи. 

За овој тип на градба не е потребен телефонски и интернет приклучок.   

 

 

3. Детални услови за проектирање и градење 

 

Локацијата на проектниот опфат за Урбанистички проект вон опфат на 

урбанистички план за ГП 1 со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични 

електрани (градби за производство на електрична енергија од обновливи извори – 

фотоволтаична електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО 

Kуманово, Општина Куманово oпфатена со опфатен во рамките на урбаниот опфат 

на Просторниот План на Република Македонија, според кој се изработени условите за 

планирање на просторот од страна на Агенцијата за планирање на просторот - Скопје, 

Република Македонија, со технички број Y49022 од Ноември 2022, за кои Услови е 

добиено Решение од Министерството за животна средина и просторно планирање со 

бр. УП 1-15 2248/2022 од 27.12.2022 година. 

Урбанистичкиот проект е изработен согласно Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20), Правилник за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21 и 104/22). Деталните услови за планирање важат 

за Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 1 со намена Е1.13-

Површински соларни и фотоволтаични електрани (градби за производство на 

електрична енергија од обновливи извори – фотоволтаична електрана со капацитет 

поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, КО Kуманово, Општина Куманово 

Деталните услови за проектирање и градење важат за цеата површина на 

градежната парцела оформена со овој урбанистички проект. 

 

Општи услови за изградба:  

Урбанистичкиот проект е изработен во согласност со Законот за урбанистичко 

планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија со бр. 32/20). 

1. Понатамошна разработка на УП ќе биде со основни проекти за градби. 

2. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето дадени во 

условите за планирање на просторот, важат за сите новопланирани градежни парцели. 
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3. Изградбата на нови објекти, изградбата на супраструктурата и 

инфраструктурата како и вкупното просторно уредување на градежната парцела, 

треба да се изведува согласно законската и подзаконската регулатива, техничките 

прописи во областа на градежништвото и урбанизмот како и овие параметри што се 

составен дел на проектната документација. 

4. Градежна линија се исцртува во градежни парцели каде што со планот се 

утврдуваат услови за идна градба. Согласно Правилник за урбанистичко планирање 

(Службен весник на Р.С.Македонија бр.225/20, 219/21 и 104/22). 

5. Основна класа на намена на градежната парцела е Е1.13 - Површински 

соларни и фотоволтаични електрани, како комплементарна намена се јавува и 

намената Е1.8 – Инфраструктури за пренос на електрична енергија, која служи 

исклучиво за функционирање на примарната намена. 

6. Оградувањето на градежната парцела да биде во согласност со член 113 

од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219 /21 и 

104/22) 

7. Дозволено е градење во граница на површинаta за градење. Надвор од 

површината за градење се дозволува планирање на подземна инфраструктура во 

граници на градежната парцела. 

8. Подземна градежна линија е планска одредба која претставува граница 

на дозволено градење на подземни инфрастурктурни водови. 

9. Процентот на оззеленетост во рамките на градежната парцела 

претставува однос помеѓу површината на градежно земјиште наменето за зеленило и 

вкупната површина на градежното земјиште изразено во проценти и истот изнесува 

минимум 20% согласно Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на РМ бр.11/18 и 

Сл.Весник на РСМ бр. 42/20) 

10. Освен услов за изградба на планираната развиена површина за градење 

е обезбедувањето на потребниот број на паркинг места внатре во ГП. 

11. Инфраструктурните водови внатре во градежната парцела, како и 

приклучоците со надворешната инфраструктура, ќе се дефинираат со основни 

проекти за секоја фаза соодветно со точни пресметки за потреби и количини. 

12. Приклучокот од планираните трафостаници до приклучокот на мрежата ќе 

се планира со друг вид на планско – проектна документација. 

13. Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не 

се опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на РМ 

бр.225/20, 219/21 и 104/22). 

14. Сообраќајното решение за приклучок на објектот е планирано преку 

постоечките пристапни патишта. 

15. Согласно Закон за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ бр. 32/20), 

во просторните и урбанистички планови, врз основа на документацијата за недвижното 

културно наследство, задолжително се утврдуваат: плански мерки за заштита на 

спомениците на културата, како и насоки за определување на режимот на нивната 

заштита. Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 

артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатови со културно-
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историска вредност, потребно е да се постапи согласно Законот за заштита на 

културното наследство, односно веднаш да се запре со отпочнатите градежни 

активности и да се извести надлежната институција за заштита на културно наследство 

и во таа смисла да се применат плански мерки за заштита на недвижно културно 

наследство:  

- задолжителен третман на недвижното културно наследство во процесот на 

изработката на просторните и на урбанистичките планови од пониско ниво заради 

обезбедување на плански услови за нивната заштита, остварување на нивната културна 

функција, просторна интеграција и активно користење на спомениците на културата за 

соодветна намена, во туристичкото стопанство, во малото стопанство и услугите и во 

вкупниот развој на државата;  

- планирање на реконструкција, ревитализација и конзервација на најзначајните 

споменички целини и објекти и организација и уредување на контактниот, околниот 

споменичен простор заради зачувување на нивната културно-историска димензија и 

соодветна презентација;  

- измена и дополнување на просторните и урбанистичките планови заради 

усогласување од аспект на заштита на недвижното културно наследство; 

16. Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште, 

треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл. весник на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 

137/13, 164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 

17. Врз основа на Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12-

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 83/18 и сл.весник на Р.С.М. бр. 215/21) за 

Урбанистички проект, се предвидуваат мерки за заштита и спасување од природни 

непогоди и други несреќи во мир и во војна и од воени дејства во Република Македонија. 

Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки 

за заштита и спасување кои би се појавиле при и по природните непогоди и други 

несреќи, а не се предвидени со овој закон. Урбанистичко-технички мерки се: 

засолнување, заштита и спасување од поплави, заштита и спасување од пожари, 

експлозии и опасни материи, заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни 

средства, заштита и спасување од урнатини, заштита и спасување од техничко-

технолошки несреќи и спасување од сообраќајни несреќи. Хуманитарни мерки се: 

евакуација, згрижување на загрозеното и настраданото население, радиолошка, 

хемиска и биолошка заштита, прва медицинска помош, заштита и спасување на 

животни и производи од животинско потекло, заштита и спасување на растенија и 

производи од растително потекло и асанација на теренот. 

18. При изготвување на проектната документација, од аспект на заштита на 

водите, а во согласност со Законот за води (Сл.Весник на РМ бр. 87/08, 06/09, 161/09, 

83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16), треба да бидат исполнети 

следните критериуми за заштита, одржување и уредување на површинските води и 

крајбрежните земјишта 

1. Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и 

бреговите на водотеците, езерата и акумулациите, забрането е освен со 

дозвола или согласност изградба на постојки и објекти во заштитениот 

крајбрежен појас во широчина од 50метри зад линијата на допирањето на 
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педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад ножицата 

на насипот кај регулираните водотеци и кај езеро и акумулации, во ширина 

од 50 метра од линијата на највисокиот утврден водостој. 

2. Заради заштита на коритата и бреговите од природните водотеци, езерата и  

акумулациите се забранува освен со дозвола или согласност издадена врз 

основа на закон 

- Да се менува правецот на водотекот 

- Да се врши градба или зафат кои што би имале негативно влијание врз 

протокот на водотекот 

- Да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во 

коритата на водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите 

- Да се сечат дрвја, грмушки и друга вегетација во речните корита и 

бреговите на водотеците, езерата и акумулациите 

- Да се вади чакал, песок и камен од корита и бреговите на површински 

водни тела за да не дојде до влошување  на постојниот режим на водите и 

се предизвикуваат процеси на ерозија или оневозможува користење на 

водите 

- Да се изгради брана, насип или слична препрека која би имала негативно 

влијание на протокот на водотекот 

- Да се фрла отпаден материјал (комунален, индустриски и др), земја, 

градежен шут, јаловина и слично 

- Да се вршат други активности со кои се оштетуваат речните корита и 

бреговите на водотеците, езерата и акумулациите 

3. Заради заштита и спречување на оштетување на водостопански објекти и 

постојки, се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи со 

кои се оштетуваат објектите и постојките 

4. Да се спроведат сите неопходни технички мерки за спречување на 

индиректно испуштање на масла и загадувачки материи и супстанци 

5. Пристапот до крајбрежниот појас на водотеците, езерата и акумулациите за 

спорт, рекреација и слични активности потребно е да биде слободен. 

6. Согласно Законот за води – МЖСПП издава водотопанска согласност заради 

изградба на нови или реконструкција или доградба на постојни објекти, кои 

се наоѓаат во или покрај површински води, објекти коишто преку или под 

површинските води или крајбрежните земјишта, а кои можат да влијаат врз 

режимот на водите. 

 

Сите параметри за уредување на просторот на проектниот опфат кои не се 

опфатени во приложените општи услови за изградба на просторот во УП ќе бидат во 

согласност со Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија 

со бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 

Посебни услови за изградба 

Површина на проектен опфат: 25876м2 

Градежна парцела 1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична 

енергија (трафостаница) 

Површина на градежна парцела: 25742м2 

Површина за градење: 23169м² 
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Вкупно изградена површина: 23169м² 

Процент на изграденост: 90,0% 

Коефициент на искористеност: 0,90 

Висина на венец: 6,00м 

Број на катови: П 

Пристап: Пристап до новоформираната градежна парцела е обезбеден преку 

КП 4692, КО Куманово, Општина Куманово кој тангира на проектниот опфат од 

источната страна на проектниот опфат.   

Паркирање: Паркирањето е решено во рамки на сопствената парцела, каде се 

предвидени две паркинг места за повремено одржување на фотоволтаичната 

електрана. За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се 

нормативи според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

 

Површина за градење 1.1 

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Површина за градење: 23129м² 

Вкупно изградена за површина: 23129м² 

Катност: П 

Мах. висина на објект: 6.00м’ 

 

Површина за градење 1.2 

Намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија 

(трафостаница) 

Површина за градење: 40м² 

Вкупно изградена за површина: 40м² 

Катност: П 

Мах. висина на објект: 3.50м’ 

 

Од предложеното проектно решение, а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели за целиот проектен опфат:  

Намена: Е1.13 - Површински соларни и фотоволтаични електрани 

Комплементарна намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична 

енергија (трафостаница) 

Површина на проектен опфат: 25876м² 

Површина на градежна парцела: 25742м² 

Сообраќајна површина надвор од ГП:146м2 

Регулиран канал за непостоен водотек: 167м2 

Површина за градење: 23169м² 

Вкупно изградена површина: 23169м² 

Процент на изграденост: 89,5% 

Коефициент на искористеност: 0,90 

Висина на венец: 6,00м 

Број на катови: П 
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Површина на зеленило во ГП: 2260м² (8,8%) во ГП надвор од површина за градење 
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1.1
Е1.13 - Површински соларни и 

фотоволтаични електрани
6,00 П 23129 m2 89,8% 23129 m2 23129 m2

1.2
E1.8 - Инфраструктура за пренос на 

електрична енергија
3,50 П 40 m2 0,2% 40 m2 40 m2

- Зеленило 2260 m2 8,8%

-
Сообраќајна површина                                    

(тампонирано плато и паркинг места)
146 m2 0,6%

-
Регулиран  канал за непостоен 

водотек
167 m2 0,6%

134 m2

25742 m2 25876 m2 100,0% 23169 m2 23169 m2 89,5% 0,90Вкупно:

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за ГП 1 со намена Е1.13-Површински соларни и фотоволтаични електрани (градби за 

производство на електрична енергија од обновливи извори – фотоволтаична електрана со капацитет поголем од 1MW), на КП 4693 и КП 4694, 

КО Kуманово, Општина Куманово

25876 m2

Сообраќајна површина надвор од ГП -

1 25742 m2

-

-

90,0% 0,90

-

- -

-

 

 

4. Мерки за заштита 

4.1 Мерки за заштита на животната средина  

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект 

на заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот план е следна: 

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 

и 39/16).  

-  Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 14/06, 84/07, 

35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16).  

- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл.Весник на Р.М. бр.67/04, 

92/07 и 35/10); 

- Закон за водите (Сл. весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 

23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 

- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 

подземните води (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр.68/04, 107/07, 102/08, 

143/08 и 124/10); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на Р.М. 

бр.79/07 и 124/10); 

- Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12-пречистен текст, 

41/14, 129/15, 71/16, 83/18 и сл.весник на Р.С.М. бр. 215/21). 

- Закон за земјоделското земјиште (Сл. весник на Р.М. бр. 135/07, 17/08, 

18/11, 42/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 

98/15, 154/14, 215/15, 7/16 и 39/16).  
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- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија со бр. 225/20, 219/21 и 104/22). 

- Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 

54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 

187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 и 132/16) и други 

законски и подзаконски акти. 

Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни 

и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната 

средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а 

тоа е регулирано со Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 

24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15 

и 39/16).  

 Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 

животната средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните 

и на глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да 

обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 

луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 

непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана 

средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 

вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот 

опфат. 

 

4.2 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12-пречистен 

текст, 41/14, 129/15, 71/16, 83/18 и сл.весник на Р.С.М. бр. 215/21) и Закон за 

пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 168/17-пречистен текст и 152/19), 

задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот 

за заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите 

на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 



35 
 

претпријатија, јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, 

граѓаните и силите за заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и 

спасување Сл.весник на Р.М. бр. 93/12-пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 83/18 и 

сл.весник на Р.С.М. бр. 215/21) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 

168/17-пречистен текст и 152/19), како и: Уредбата за спроведување на заштита и 

спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.100/10), Уредбата за спроведување и 

спасување од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.100/10) и Уредбата за начинот на 

применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето 

на просторот и населбите, во проектите и при изградба на градбите, како и учество во 

техничкиот преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства 

за заштита, спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 

одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и 

спасување; 

- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди и други несреќи, до 

обезбедување на основните услови за живот; 

-  Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми 

размери од природни непогоди и други несреќи, а кои искажале потреба за тоа 

и 

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во 

системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 

природни непогоди и други несреќи. Планот се изработува врз основа на Процена на 

загрозеност од природни непогоди, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот за 

заштита и спасување содржи превентивни и оперативни мерки, активности и постапки 

за заштита и спасување. Планот го донесува Советот на Општината. 

Согласно член 51 и  член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување 

мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 

постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку 

органите на државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 

самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 

должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за 

заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 
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Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за 

заштита и спасување од проценетите опасности. 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 

спасување во редовното планирање и работа 

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  

спасување  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни 

за извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 

планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на 

градбите и инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за 

заштита и спасување како и  согласно Уредбата за начинот на применување на 

мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и 

населбите, во проектите и изградба на објектите (Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и 

учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 

енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, 

административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфрастурктура. 

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12-

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 83/18 и сл.весник на Р.С.М. бр. 215/21), а во 

функција на уредување на просторот задолжително се обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Озбебедување на противпожарни пречки 

- Изградба на градби  за заштита и 

- Изградба на потребната инфрастурктура 

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12-

пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 83/18 и сл.весник на Р.С.М. бр. 215/21) се 

предвидуваат: 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 

материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 

урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање 

на изградба на градбите. 
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Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, изготви 

посебен елаборат за заштита од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави 

согласност за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни 

материи.  

Опремата за ПП заштита се состои во предвидување односно на 

инкорпорирање на прописна инсталација за гасење на пожар, по потреба, 

противпожарно секторирање, обележување на патишта за евакуација, инсталирање 

на елементи и детектирање на чад, автоматски систем за откривање и јавување на 

пожар со елементи за алармирање и сигнализација. 

Бидејки комплексот поради својата намена спаѓа во објекти со ниска пожарна 

оптовареност, најадекватна заштита за гасење на пожарот преставуваат рачните 

апарати за суво гасење, каде електрични инсталации и потенцијалните експлозивни 

жаришта се можна појава. 

Во овој комплекс, употребата на хидрантска мрежа за гаснење на пожари 

(Сл.весник на Р.М. 26/18) не е од примарно значење, имајки го фактот што причинителот 

на евентуалниот пожар се гаси најдобро со апарати за суво гасење. 

Водена хидрантска мрежа би била од корист при евентуално проширување на 

пожарот во зелените површини во и околу градежната парцела.  

Согласно Правилник за изборот на видовите и на количините на противпожарните 

апарати, (Сл.весник на Р.М. бр. 26/18), според површината под градба и типот на 

пожарно оптоварување, кое во случајот е ниско, потребни се минимум 7 апарати за 

гасење на пожар. 

Уредите, инсталациите, опремата и средствата кои се предвидени  

задолжително треба да се наоѓаат на соодветно назначените места во графичките 

прилози, да се одржуваат во исправна состојба, да бидат посебно обележани и 

секогаш достапни за употреба  согласно закон. 

Притоа, инвеститорот е должен согласно закон да обезбеди/континуирано да 

обезбедува потврда за сервисираност, исправност на ПП апарати, исправност на 

резерво-противпанично осветлување со натпис ИЗЛЕЗ, исправност од мерење на 

заштитно заземјување и громобранска инсталцција, како и исправност на дојавен 

систем за пожар – сите од лиценциран субјект од дејноста. 

 Во процесот на планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на 

теренот, степен на загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: 

климатско-хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз 

загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 

ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците 

предизвикани со пожари. Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура 

со хоризонталните и вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена 

интервенција на противпожарните возила, во согланост со ПП норми и стандарди, 

водењето на другата инфраструктура да е во инфраструктурни коридори, подземно 

поставени на дозволени безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со  

основните проекти. 
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- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 

димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените 

и постојните градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна 

широчина на пристапот и соодветна конструкција, за да овозможи лесна 

подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожар и 

спасување на луѓето. 

- Рабниците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 

7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

При дефинирањето на градбите  во рамките на градежните парцели земено е 

во предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање 

на пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите 

и од противпожарната оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките 

мерки нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на 

планскиот опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од 

зголемено пожарно оптеретување.  

За максимална заштита од пожар, проектантот препорачува инсталирање на 

систем за детекција преку чадни/температурни детектори и систем на дојава на пожар 

(автоматски јавувач), алармна сирена и алармно светло-ротациско, како и панично 

светло. 

Согласно закон, инвеститорот на предметниот објект не е должен да обезбеди 

дојавен систем за пожар, но секако во насока на што поголема и поефикасна ПП 

заштита, убаво е доколку постои можност, овој систем да биде инсталиран како 

автоматски и во најблиска иднина да биде ставен во употреба. 

Првично, при изградба на фотоволтаичната централа, автоматска детекција и 

дојава нема. 

 

Заштита и спасување од поплави, уривање на брани и други атмосферски 

непогоди 

Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, 

изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на 

заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и високите 

брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти на плавниот 

бран, навремено известување и тревожење на населението во загрозеното подрачје, 

спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното 

подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените 

луѓе на вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и извлекување на 

удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните 

услови за живот и учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 

Во непосредна близина на проектниот опфат има непостоен водотек, кој е 

опфатен со хидролошка студија. 

Организацијата и спроведувањето на заштитата и спасувањето од поплави, која 

се остварува во рамките на системот за заштита и спасување се уредува со Уредбата 
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за спроведување на заштитата и спасувањето од поплави (Сл.весник на Р.Македонија 

бр.91/10). 

 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. 

За овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 

планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на 

градбите. Ова подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен 

проток на сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди 

депонија за складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. 

Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во 

рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за 

спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.100/10). 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на 

градбите. 

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили 

на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди 

проток на луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13,14,34 и 35 мора 

да се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 

93/12-пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 83/18 и сл.весник на Р.С.М. бр. 215/21) и 

Законот за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 168/17-пречистен текст и 152/19). 

Громобранската инсталација е важен фактор при заштитата од атмосферски 

празнења - гром. Нејзиното отсуство или лоша состојба може да биде причина за 

настанување на пожар. Сите објекти на централата се опфатени со громобранска 

заштита изградена од класична инсталација која се состои од: 

А. Систем за прифаќање од вертикални зашилени врвови – Френклинов стап. Во 

полето на соларната електрана ќе бидат поставени 60 (шеесет) Френклинови стапа, со 

должина (висина) над земјата од l = 5 m и пречник Φ = 2.5” (63.5 mm.). Истите се 

поставени непоредно до споевите на лентите за заземјување и со истите се галвански 

поврзани. 

Б. Системот на одводни спроводници го сочинуваат самите метални шипки на 

кои се поставени метални шилци – Френклинов стап. Како што е опишано во делот а., 

одводните спроводници се челични поцинкувани цевки МКС Н. Б4.942 со должина од l = 

6 m. и пречник Φ = 2.5” (63.5 mm.) Челично поцинкуваните цевки ќе бидат поставени во 

земја на длабочина од 0.8 m. Цевките ќе бидат залиени со бетон заради подобро 

прицврстување и стабилност. На долниот дел на цевките, на длабочина од 0.5 m, цевките 

ќе бидат поврзани со мрежестиот заземјувач (челично поцинкувана лента FeZn 30x4 mm2 

– МКС Н. Б4.901). 
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В. Мерен спој. На две места во полето на мрежестиот заземјувач ќе бидат 

изведени мерни споеви, поставени во мерни кутии – МКС Н. Б4.912. Мерните кутии ќе 

бидат поставени на длабочина од 0.5 m. и во нив од двете страни ќе влегуваат челично 

поцинкувани ленти FeZn 30x4 mm2 кои ќе бидат поврзани на мрежестиот заземјувач. 

Мерните кутии ќе бидат поставени во бетонски шахти со димензии h = 700 mm., а = 500 

mm., b = 500 mm. и ќе бидат затворени со бетонски поклопец. 

 

4.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за 

спроведување на сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност 

и нивното вклучување во заедницата.  

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите.  Потребно 

е во сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, 

раскрсници со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како 

и звучни и виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да 

користи куче - водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни  

намени.  

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани 

нископодни автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на 

приспособени меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот 

превоз на сите линии,  пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на 

давање јасни и достапни информации на терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба 

да биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува 

оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да 

може да ги користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од 

риспособување или посебнооформување. 

Посебнацел:Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 

живеење.  

Мерки:  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со 

примената на начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин 

создавање на нови пречки ; 

- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на 

Универзалниот дизајн; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица 

со инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 

- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното 

прашање за лицата со инвалидност.  
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4.4 Мерки за заштита на културното наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 

наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за 

заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 93/12-пречистен текст, 41/14, 129/15, 71/16, 

83/18 и сл.весник на Р.С.М. бр. 215/21). 

 (1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се 

дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, 

изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 

најдени. 

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 

извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го 

направи при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до 

предавањето да превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се 

оштетат или да се отуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е 

направено. 

 

Составил: 

Билјана Тасева диа 
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ГП 2 СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ -

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД
1MW), НА КП 4683, КП 4684, КП 4685, КП 4686, КП 4687, КП 4688 И

КП 4689, КО КУМАНОВО, ОПШТИНА КУМАНОВО

ЦЕВАСТ ПРОПУСТ

ЦЕВАСТ ПРОПУСТ

1.2
E1.8

H=3.50m
П

GL

GL

GL

1.1
E1.13

H=6.00m
П

1
E1.13

H=6.00m
П

03УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ПРИКЛУЧНИ
ТОЧКИ ЗА СИТЕ ВОДОВИ И ГРАДБИ НА
ИНФРАСТРУКТУРА И ПАРТЕРНО УРЕДУВАЊЕ

472

NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

(M.P.)
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URBANPROEKTING

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ

УЛИЦА „НИКОЛА ОРОВЧАНЕЦ“ БРОЈ 1 - ВЕЛЕС

ДРУШТВО ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ, ТРГОВИЈА
И ИНЖЕНЕРИНГ ДООЕЛ ВЕЛЕС

НАРАЧАТЕЛИ:

ПЛАНЕР:

ОДГОВОРНО ЛИЦЕ НА ПРАВНОТО ЛИЦЕ: БРОЈ НА ГРАФИЧКИ ПРИЛОГ:

БРОЈ НА ЛИЦЕНЦА:

МАЈ 2023

ИМЕ НА ПОДРАЧЈЕТО И ОПШТИНАТА:

IЗРАБОТУВАЧ:

1:1000

КО КУМАНОВО, ОПШТИНА КУМАНОВО

Никола Мартиновски
Мартин Кочков
Никола Томев
Влатко Кијајов

65/22

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ГП 1 СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ -

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД
1MW), НА КП 4693 И КП 4694, КО КУМАНОВО,

ОПШТИНА КУМАНОВО

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ    П=2.6ха
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

1

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ

ЛЕГЕНДА

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈ
ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

P
H=6.00m

КАТНОСТ НА ОБЈЕКТ
ВИСИНА НА ОБЈЕКТ

ИНФРАСТРУКТУРА
ЕЛЕКТРО ВОД - ПЛАНИРАН

ВИСИНСКА КОТА

НИВЕЛМАН

273.56
I=0.33%
L=200m

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ
Е - ИНФРАСТРУКТУРИ

E1.13

1.1 НУМЕРАЦИЈА НА ОБЈЕКТ

Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА (ТРАФОСТАНИЦА)E1.8

ВОДЕНА ПОВРШИНА (РЕГУЛИРАН КАНАЛ ЗА НЕПОСТОЕН ВОДОТЕК)

ЦЕВАСТ ПРОПУСТ ЗА ПРЕМИН ПРЕКУ КАНАЛ

E ЛИНИЈА НА 50м КРАЈБРЕЖЕН ПОЈАС

ЗЕЛЕНИЛО

ГРАНИЦА НА ВОДЕНА ПОВРШИНА

1.0

1.0

RL

ПОПРЕЧЕН ПРЕСЕК НА КАНАЛ

ПОПРЕЧЕН ПРЕСЕК НА ЦЕВАСТ ПРОПУСТ НА КАНАЛ

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ТРАФОСТАНИЦА

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА НИСКОНАПОНСКИ 10(20)kV ПОДЗЕМЕН ВОД
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ГП 2 СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ -

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД
1MW), НА КП 4683, КП 4684, КП 4685, КП 4686, КП 4687, КП 4688 И

КП 4689, КО КУМАНОВО, ОПШТИНА КУМАНОВО

5.6

5.9

ЦЕВАСТ ПРОПУСТ

ЦЕВАСТ ПРОПУСТ

1.2
E1.8

H=3.50m
П

GL
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GL

1.0
1.2

2.2

1.1
E1.13

H=6.00m
П

1
E1.13

H=6.00m
П

02УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА СООБРАЌАЈ
И НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ

472

NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %

(M.P.)
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Влатко Кијајов
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УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА
ГП 1 СО НАМЕНА Е1.13-ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ГРАДБИ ЗА ПРОИЗВОДСТВО НА
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА ОД ОБНОВЛИВИ ИЗВОРИ -

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА СО КАПАЦИТЕТ ПОГОЛЕМ ОД
1MW), НА КП 4693 И КП 4694, КО КУМАНОВО,

ОПШТИНА КУМАНОВО

4.7-5.1

ГРАНИЦА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ    П=2.6ха
РЕГУЛАЦИОНА ЛИНИЈА

1

ГРАНИЦА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

СООБРАЌАЈНА ПОВРШИНА ВО ГП

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ

ЛЕГЕНДА

НУМЕРАЦИЈА НА ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА

ЕЛЕМЕНТИ НА СООБРАЌАЈ
ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

P
H=6.00m

КАТНОСТ НА ОБЈЕКТ
ВИСИНА НА ОБЈЕКТ

ВЛЕЗ ВО ПАРЦЕЛА
ВЛЕЗОВИ

ВИСИНСКА КОТА

НИВЕЛМАН

273.56
I=0.33%
L=200m

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ
Е - ИНФРАСТРУКТУРИ

E1.13

ПРИСТАПЕН ПАТ (ЗЕМЈЕН)

1.1 НУМЕРАЦИЈА НА ОБЈЕКТ

Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА (ТРАФОСТАНИЦА)E1.8

ПРОФИЛ НА ПАТИШТА
ПРИСТАПЕН ПАТ

ВОДЕНА ПОВРШИНА (РЕГУЛИРАН КАНАЛ ЗА НЕПОСТОЕН ВОДОТЕК)

ЦЕВАСТ ПРОПУСТ ЗА ПРЕМИН ПРЕКУ КАНАЛ

E ЛИНИЈА НА 50м КРАЈБРЕЖЕН ПОЈАС
ГРАНИЦА НА ВОДЕНА ПОВРШИНА

1.0

1.0

RL

ПОПРЕЧЕН ПРЕСЕК НА КАНАЛ

ПОПРЕЧЕН ПРЕСЕК НА ЦЕВАСТ ПРОПУСТ НА КАНАЛ
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NE 12 %

E 4 %

SE 57 %

S 74 %

SW 87 %

W 10 %

NW 152 %

N 168 %
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ЕЛЕКТРО ВОД - ПЛАНИРАН

ВИСИНСКА КОТА

НИВЕЛМАН
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I=0.33%
L=200m

Е1.13 - ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ
Е - ИНФРАСТРУКТУРИ

E1.13

ПРИСТАПЕН ПАТ (ЗЕМЈЕН)
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Е1.8 - ИНФРАСТРУКТУРА ЗА ПРЕНОС НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА (ТРАФОСТАНИЦА)E1.8

ГРАНИЦА НА НАМЕНСКА ЗОНА

РАМКОВНА ГРАДЕЖНА ЛИНИЈА

ВОДЕНА ПОВРШИНА (РЕГУЛИРАН КАНАЛ ЗА НЕПОСТОЕН ВОДОТЕК)

ЦЕВАСТ ПРОПУСТ ЗА ПРЕМИН ПРЕКУ КАНАЛ

E ЛИНИЈА НА 50м КРАЈБРЕЖЕН ПОЈАС

ГРАНИЦА НА ВОДЕНА ПОВРШИНА

4.7-5.5

ПРОФИЛ НА ПАТИШТА
ПРИСТАПЕН ПАТ

1.0

1.0

RL

ПОПРЕЧЕН ПРЕСЕК НА КАНАЛ

ПОПРЕЧЕН ПРЕСЕК НА ЦЕВАСТ ПРОПУСТ НА КАНАЛ

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА ТРАФОСТАНИЦА

ЗАШТИТЕН ПОЈАС НА НИСКОНАПОНСКИ 10(20)kV ПОДЗЕМЕН ВОД
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3.10 Начин на водење на инсталации 

3.11 Општо 

Е.4 Електрична пресметка 

Е.5 
Техничка документација на проектирана состојба 
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Решение за именување на овластен проектант 
 
ДРУШТВО ЗА ПРОИЗВОДСТВО И ДИСТРИБУЦИЈА НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА 

СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ  
ул. Пат за Марков Манастир бб, 1000 Скопје 

Врз основа на член 12, 15, 16, и 17 од Законот за градење со измените од истиот (Сл. Весник 
на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11,  36/11, 54/11 , 13/12, 144/13, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 
27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 
39/16, 71/16 и 132/16, Сл. весник на РМ бр. 35/18; 64/18; 168/18 и Сл. весник на РСМ бр. 
244/19; 18/20; 279/20 и 227/22), за назначување на главен проектант од страна на правното 
лице СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ го донесува следното: 

Р Е Ш Е Н И Е 
За назначување на главен проектант за изработка на Идеен проект за фотонапонски 

панели кои се поставуваат на земјиште „КОЧКОВ СОЛАР 3“ со локација – Катастарска 
парцела КП 4693 и, КП 4694, КO Куманово, Општина Куманово, изготвена од СОЛАР 
СПЕКТАР АГ ДООЕЛ, технички бр. 63/23, како ГЛАВНИ извршители се назначуваат:  

 
Главен проектант – фаза архитектура: 
1. Игор Трајковски дипл. инж. арх. – овластување бр. 1.0435 

 
Соработници – фаза архитектура:  
- м-р Сашка Јаневска, дипл. инж. арх.  

 

Главен проектант – фаза електрика: 
2. Мартин Милошевски  дипл. ел. инж. – овластување бр. 4.0827 

 
Соработници – фаза електрика:  
- Иван Мацановски, дипл. маш. инж. 
- м-р Ина Андреевска, дипл. ел. инж. 
- м-р Ангела Најдоска, дипл. ел. инж. 
- Димитар Димитров, дипл. ел. инж. 

 
Главен проектант – фаза градежништво: 
3. Бобан Коцевски дипл. град. инж. – овластување бр. 2.0689 

 

Проектантот е обврзан Проектот да го изработи врз основа на ЗАКОН ЗА ГРАДЕЊЕ (Сл. 
Весник на РМ бр. 130/09, 124/10, 18/11,  36/ 11, 54/11 , 13/12, 144/13, 25/13, 79/13, 137/13, 
163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 
31/16, 39/16, 71/16 и 132/16, Сл. весник на РМ бр. 35/18; 64/18; 168/18 и Сл. весник на РСМ 
бр. 244/19; 18/20; 279/20 и 227/22) како и другите важечки прописи од областа на 
градежништвото. 

СОЛАР СПЕКТАР АГ ДООЕЛ, 
Управител: Горан Мојсоски 

 
 
 

март, 2023 
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Овластување на овластени проектантите 
1. Архитектура
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3. Градежништво 
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1 МЕСТОПОЛОЖБА  И  КАРАКТЕРИСТИКИ НА ЛОКАЦИЈАТА 

1.1 Макролокација 
 

Општина Куманово — општина во североисточниот дел на Македонија. 
Административен центар е градот Куманово. 
 

Градот Куманово  се наоѓа на североисточниот дел на  Македонија, во Кумановската 
Котлина (Жеглигово), на надморска височина од 340 метри, распространет од двете страни 
на реките Липковка и Кумановка. Куманово е трет град по број на жители во Македонија и 
има население од 70.842 жители, од кои 42.840 се Македонци.  
Според легендата името на населбата потекнува од името на воинственото племе Кумани 
кои во 1094 год. навлегле во овој крај и извесно време се задржале на територијата на 
денешната кумановска општина и пошироко. Други претпоставки за името не постојат. 
 

Општина Куманово содржи вкупно 46 села и населени места, т.е. градот Куманово 
и селата: Агино Село, Бедиње, Бељаковце, Биљановце, Брзак, Вак'в, Винце, Воиновиќ, 
Габреш, Горно Коњаре, Градиште, Д’лга, Доброшане, Довезенце, Долно Коњаре, Живиње, 
Зубовце, Јачинце, Карабичане, Клечевце, Кокошиње, Колицко, Косматац, Костурник, 
Кутлибег, Кучкарево, К’шање, Лопате, Љубодраг, Мургаш, Ново Село, Новосељане, 
Орашац, Пезово, Пчиња, Режановце, Речица, Романовце, Скачковце, Сопот, Студена Бара, 
Сушево, Табановце, Тромеѓа, Умин Дол, Черкези, Четирце и Шупљи Камен. 

 

Слика 1. Местоположба на Куманово 
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1.2 Микролокација 

Предметната локација на која ќе бидат поставени фотонапонските панели се наоѓа на 

КП 4693 и КП 4694, КO Куманово, Општина Куманово. Предметната локација исто така може 

да се најде и на координатите 42.101395, 21.714490. 

Локацијата ќе биде оградена заради спречување на пристап на стока и луѓе со ограда 

во височина од 2,3 метри. Столпчиња на врвот ќе бидат закосени спрема надворешноста 

од локацијата. На врвот ќе се затегне во два реда бодликава жица, а долниот дел (до 

висина од 2,3 метри) ќе се инсталира челична мрежа со димензии на отворот од 50х50 mm. 

  
Слика  2.  Микролокација на парцелата на која се постават фотонапонските панели 
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A.3 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА НОВОПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

Табела 2. Технички цртежи од фаза НОВОПРОЕКТИРАНА 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина  Размер 

А – 02  Ситуација со диспозиција на фотонапонски панели-новопроектирана 
состојба 

1:1000 

А – 03 Основа на парцели со диспозиција на фотонапонски панели-
новопроектирана состојба 

1:1000 
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Е.1 ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

За потребите на инвеститор Мартин Кочков, на локација со КП 4693 и КП 4694, КO 
Куманово, Општина Куманово, да се предвиди поставување на фотонапонски панели на 
монтажна конструкција на земја.  

1. Да се проектира, оптимизира и димензионира ФН систем во согласност со важечките 
европски прописни стандарди. 

2. Да се предвидат фотонапонски панели ЈА Solar JAM72D30 525-550/MB - 545Wp, од 
производителот ЈА SOLAR со моќност од  545 Wp и ефикасност на панелот 21%. 

3. Да се предвиди инвертор од производителот KEHUA TECH SPI250K-B-H со моќност на 
излез (AC страна) од 250kW. 

4. Носечка конструкција за монтирање на предвидениот број на панели и да биде 
изработена во секции со можност за монтирање на фотонапонски панели во четири реда.  

5. AC ормарите да се предвидат за монтажа на челична конструкција за фотонапонски 
панели. Истите да се со степен на заштита  IP65.  

6. Да се предвиди мониторинг и контрола на PV централата. 

7. Да се предвиди систем за заштитно заземјување со поцинкувана трака FeZn 30х4 mm 
околу централата. Громобранска инсталација да се предвиди со аголни фаќачи на гром 
монтирани на челична конструкција за фотонапонски панели. 

8. Како основа за изработка на техничката документација да послужат архитектонско-
градежните подлоги. 

9 Електричните инсталации да се проектираат и изведат во согласност со важечките 
меѓународни и македонски технички прописи и стандарди за објекти од втора категорија 
согласно со актуелниот закон за градба. 

10. За сите останати работи кои не се опфатени со оваа проектна програма се дава слобода 
за решавање од страна на проектантот со тоа што за битни промени да биде запознаен 
Инвеститорот. 

 
 
 
 

 
 

Согласен инвеститор: 
 

МАРТИН КОЧКОВ 
 

____________ 
 

март, 2023 
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E.2 ОПШТИ ПОДАТОЦИ 

2.1 Сончево зрачење и сончеви патеки 

 Перформансите на фотонапонските панели директно зависат од метеоролошките 
услови (сончева ирадијација - зрачење, температура на воздухот, брзина на ветрот, итн.) 
на локацијата каде се врши поставувањето на панелите. На сликата е прикажана мапа на 
годишната просечна ирадијација во kWh/m2. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Слика  1. Mапа на годишната просечна ирадијација во kWh/m2 

Локацијата на која што е планирано поставување на фотонапонски панели кои се 

поставуваат на земјиште за производство на електрична енергија, е подложена на голема 

сончева радијација со просечна годишна густина на енергија на сончевото зрачење од 

1537.16 kWh/m2.  

За пресметувањето на производството на електрична енергија од фотонапонските 

панели кои се поставуваат на земјиште е употребена база на податоци PVGIS-Classiс 

(Photovoltaic Geographical Informational System). Дел од сумарните вредности на некои 

параметри при генерирањето на податоци се прикажани во продолжение:  
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- Номинална моќност на инсталираните фотонапонски панели: 2.618,18kW 

(фотонапонски панели од кристален силикон) 

- Пресметани загуби како резултат на температура и ниска радијација: 9,81 % 

(со користење на локална амбиентна температура) 

- Пресметани загуби како резултат на ефекти од агол на рефлексија: 3,65% 

- Други загуби (кабли, инвертор, итн.): 0,67% 

- Комбинирани загуби на PV системот: 14,13% 
 

 
 
Слика 2. Очекувано количество на производство на електрична енергија за дадениот систем, 

со фиксен агол во kWh 

 
Слика 3. Просечна ирадијација при фиксен агол за дадената локација изразена во во kWh/m2 
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  Со цел елиминирање и минимизирање на засенувањето на панелите, од битно 

значење е познавањето на аголот на висина на хоризонтот и промената на аголот на 

висината на Сонцето на локацијата. На сликата е  прикажана сончевата патека во текот на 

денот и годината која е компјутерски мапирана со помош на софтверската алатка. 
 

 
Слика 4. Промена на аголот на висината на Сонцето за дадениот систем во kWh/m2 
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Е.3    Технички опис на проектот 

Со овој проект е планирано поставување на фотонапонски панели со вкупна 

инсталирана моќност од 2.618,18 kW, за потребите на инвеститор Мартин Кочков, на КП 

4693 и КП 4694, КO Куманово, Општина Куманово. Фотонапонската централа која се 

опишува во овој проект е именувана како „Кочков Солар 3“.  

Фотонапонските панели функционираат врз основа на директна промена 

(конверзија) на светлосната енергија од сонцето во еднонасочна електрична струја, која ја 

вршат фотонапонските панели. Оваа еднонасочна струја, со инвертори синхронизиранисо 

мрежниот напон, се трансформира во наизменична струја со 800V/50Hz. 

Фотонапонските панели ќе се инсталираат на типизирани алуминиумски профили, а 

тие пак ќе се потпираат на „С“ профили специјално наменети за поставување на земја. 
Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото набивање на профили ќе се користи 

специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. 
После набивањето ќе се изврши комплетно монтирање на останатиот дел од 

конструкцијата на која ќе се монтираат фотонапонските панели со соодветни држачи.  
Предвидени се ископи на ров за полагање на напојни енергетски кабли како и 

инсталација на оптички кабел за поврзување на мониторинг за фотонапонската централа.  
Предвидената монтажна подконструкција мора да ги задоволува Европските 

стандарди за ветровни и снежни зони. 

Годишно очекувано производство на локацијата каде e планирана изведбата на 

фотонапонските панели за производство на електрична енергија е 3.235.512 kWh или 

3.235,512 MWh.  

Фотонапонските панели кои ќе се инсталираат на парцелата во сопственост на 

инвеститор Мартин Кочков, ќе зафаќаат површина од 12.448,1 m2.  

 Вкупниот број на фотонапонски панели е 4.804 и тие се со инсталирана моќност од 

545 W поединечно или вкупно 2.618,18 kW. 
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3.1 Избор на фотонапонски панели 

Поставениот фотонапонски панел е од производителот JA SOLAR, изработен од 

монокристален силициум и припаѓа во топ 5 бренд производители на фотонапонски 

панели во светот. Панелот  JAM72D30 525-550/МB – 545Wp  е составен од специјални 

ќелии со вкупен број 72 и истите се поделени на пола со што вкупниот број на ќелии е 144, 

а тоа го подобрува температурниот коефициент на панелот, односно го прави поефикасен. 

Ќе се постават вкупно 4.804 панели со моќност од 545 Wp, односно вкупен производствен 

капацитет од 2.618,18 kWp. Истите ќе се монтираат на алуминиумска подконструкција.  

Фотонапонски панел: JAM72D30 525-550/МB  – 545Wp - вкупен број на панели 4.804 

Механички карактеристики: 

-  Димензии на избраниот панел   2285±2mm×1134±2mm×35±1mm 

 -  Тежина:     31.6kg±3% 

 -  Приклучна кутија:        IP68, 3 diodes 

Електрични карактеристики: 

- Максимална моќност Pmax :                 545 W; 

- Толеранција на моќност:                  - 0 ~ +5W; 

- Ефикасност на панелот:   21,0 %     

- Imp (maximum power current):  13.04 A 

- Vmp (maximum power voltage):  41.80 V 

- Isc (short circuit current):   13.93 A 

- Voc (open circuit voltage):   49.75V 

 

Овие вредности се однесуваат при стандардни тест услови STC (Air Mass AM1.5, 

Irradiance 1000W/m2, Cell Temperature 25oC) 

- Температурен коефициент при Voc      -0.260 %/oC 

- Температурен коефициент при Isc   +0.046 %/oC  

 

Максимални карактеристики: 

-  Оперативна температура:                    -40oC ~ +85oC 

-  Максимален напон на системот:    1500V DC (IEC) 
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Слика 5. Графички приказ на избраниот фотонапонски панел 
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3.2 Техничко решение  

За добивање на одреден еднонасочен напон во рамките на дозволените работни 

влезни напони на инверторите, повеќе PV панели се поврзуваат во серија и формираат т.н. 

„низа“. Секоја „низа“ произведува електрична енергија на еднонасочен напон и струја, која 

со вакви карактеристики не може директно да се пласира до потрошувачите преку 

постоечката дистрибутивна мрежа. Затоа, преку инверторите произведената електрична 

енергија со DC параметри треба да се трансформира во електрична енергија со 

наизменични напон и струја (AC параметри). 

Со соодветно поврзување, низирање фотонапонските панели се поврзуваат на 

енергетски преобразувачи или DC/AC инвертори, чија улога е да ја трансформираат 

електричната енергија произведена со еднонасочен напон и струја во електрична енерrија 

со наизменичен напон и струја, со минимални загуби на енергија во самиот инвертор. 

За потребите на инвеститор Мартин Кочков ќе се постават десет (10) енергетски 

преобразувачи на моќност – инвертори.  

 

 3.3 Енергетски преобразувачи - инвертори 

 Со соодветно поврзување на низите на инверторите се добива трофазен 

наизменичен систем за производство на електрична енергија со одредена моќност. Со 

групирање на повеќе вакви системи и нивно поврзување со заштитна и прекинувачка 

опрема, се добива генератор на електрична енергија на низок наизменичен напон со 

фреквенција од 50Hz. Во овој проект предвидени се типични модели на инвертори со кои 

се задоволуваат нивотo на заштита и останатите технички стандарди во согласност со: CE, 

CEI 0-16, CEI 0-21, EN 50438:2013, IEC 60068-2-x, IEC 61727, IEC 62109-1/2, IEC 62116, VDE 01 

26-1-1, VDE-AR-N 4105 и сл. 

 Ваквото решение е идеално за централи кои се поставени на отворен простор на 

стандардна алуминиумска конструкција. За потребите на инвеститор Мартин Кочков  ќе 

биде извршено монтирање на фотонапонски панели на земја со што, преку избраните 

инвертори ќе се овозможи идеално техничко решение. За потребите на овој проект беа 

избрани десет (10) енергетски преобразувачи на моќност – инвертори кои ги имаат 

следниве спецификации: 
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 Инверторот KEHUA TECH SPI250K-B-H се карактеризира со дванаесет (12) трагачи на 
максимална моќност - MPPT. Согласно начинот на низирање на фотонапонските 
панели вкупно ќе бидат приклучени 4.804 панели на 10 инвертори. 

 

 

Табела 3. Технички спецификации на избраниот енергетски преобразувач 

 

 

Ред. Бр. Технички спецификации Вредност 

DC страна 

1 Максимален влезен DC напон 1500V 

2 Максимална струја по MPPТ трагач 30A 

3 Стартен напон >500V 

4 Ранг на работен напон по MPPТ трагач 500-1500V 

АC страна 

5 Максимална  АC моќност 250Kw 

6 Максимална излезна струја (400V) 198,4A 

7 Фреквенција/Напон 50Hz/800V 
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Слика 6. Графички приказ на енергетскиот преобразувач KEHUA TECH SPI250K-B-H 
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Слика 7.  Технички карактеристики на енергетскиот преобразувач KEHUA TECH SPI250K-B-H 
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3.4 Електричен развод  

-    DC развод 

Кабелскиот развод што ќе се искористи од фотонапонските панели поврзани во низи 

до инверторите е едножилен бакарен проводник отпорен на UV - зрачење тип: PV1-f 

1x6mm2.  

 

 

 

 

Слика 8. Solar cable PV1-f 1 x 6mm2 

- AC развод 

На фотонапонската централа „Koчков Солар 3“ нема да се формираат нови AC 

разводни ормари за напојување на инверторите односно предавање на произведената 

електрична енергија од инверторите ќе биде директно во трафостаница. Инверторот ќе 

биде поврзан со постоечката трафостаница со кабел тип NA2XY-O-2x4x1x240mm2. Точната 

диспозиција на опремата и начинот на водење на инсталациите е прикажано на цртежите 

од проектот. 

3.5 Заземјување и громобранска инсталација  

Заштитното заземјување на фотонапонската централа ќе се изведе со челично 

поцинкувана жица Ф10mm, во соодветен ров. Со оглед на применетиот систем на заштита, 

отпорот на работното заземјување не смее да надминува 2 ома. Овој отпор во ниеден 

случај или период на годината не смее да биде поголем. Отпорот се проверува секоја 

година. На заштитното заземјување се поврзува целокупната електроенеггетска опрема 

како и громобранска заштита. Фотонапонското поле ќе се штити со мали шипки со висина 

од 40cm кои се поставуваат на секои приближно 7 метри соодветно во секој ред на 

највисоката точка од конструкцијата. Громобранската заштита се препорачува да се реши 

за целиот простор со активни елементи кои имаат степен на веројатност за заштита од 

прибложно 98%. Заштитно заземјување за целиот комплекс се изведува со цел 

заедничкиот потенцијал да се сведе на една заедничка вредност. Како прифатни водови се 

користaт фаќачите на гром, а како одводни водови се користи поцинкуваната челична 

конструкција. Целокупниот громобрански материјал е од стандардна изведба. 

 

3.6 Мониторинг, автоматска работа, надзор и управување 

 Концептот на работа на фотонапонската централа е со автосинхронизирачки стринг  

- трофазни инвертори. Следењето на сите параметри за вкупната произведена електрична 

енергија, како и другите работни параметри се врши преку софтвер за мониторинг кој е 

компатибилен со инверторската опрема.  
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3.7 Приказ на врските преку софтверскиот пакет PV Sol - симулација  
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3.8 Разводни табли 

Во централата не се предвидени DC разводни табли бидејќи самите инвертори во 

себе содржат вградена прекуструјна и пренапонска заштита.  

 

3.9  Начин на водење на инсталации 

Инсталациите ќе се положат во предходно ископан ров во земја.  DC каблите 

надземно ќе бидат положени на предходно монтираната челична конструкција за 

фотонапонските панели, а подземно ќе се водат во тотра цевка низ рововите. 

 

3.10  Општо 

За сите останати работи кои не се опфатени во овој технички опис се дава слобода за 

решавање на проектантот со тоа што за битни измени треба да се запознае инвеститорот. 

Сета опрема треба да биде од реномирани брендирани производители со приложување 

на испитни листови, атести и сертификати за квалитет.   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              проектант: 

 

                                                                                Мартин Милошевски д.е.и.
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Е.4.  Електрична пресметка 
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Е. ТЕХНИЧКИ ЦРТЕЖИ - електро дел 
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Е.5 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

Табела 4.  Технички цртежи од фаза ЕЛЕКТРИКА 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина Размер 

Е - 01 Основа на парцели со диспозиција на фотонапонски панели 1:1000 

Е - 02 Основа на парцели со диспозиција на монтажна конструкција 1:1000 

Е – 03 Пресек на фотонапонските панели со монтажната конструкција 1:250 

Е – 04 Основа на парцели со шема на поврзување на инвертори 1:1000 
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Г.1 Монтажна конструкција  

Централата која се опишува во овој проект е фотонапонски систем, именуван како 
„Кочков Солар 3“ со локација на КП 4693 и КП 4694, КO Куманово, Општина Куманово.  

Монтажата на поцинкованата монтажна подконструкција е планирана да се изведе 
со набивање на челични поцинковани “C” и “U”  профили на длабочина до 1,25 метри. 
Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото набивање на профили ќе се користи 
специјална машина за набивање со хидрауличен чекан. После набивањето ќе се изврши 
комплетно монтирање на останатиот дел од конструкцијата на која ќе се монтираат 
Фотонапонската централа  со соодветни држачи. 

Предвидени се ископи на ров за полагање на напојни енергетски кабли како и 
инсталација на оптички кабел за поврзување на мониторинг за фотонапонската централа. 

Предвидената монтажна подконструкција мора да ги задоволува Европските 
стандарди за ветровни и снежни зони. 

Графички приказ на диспозицијата на монтажната конструкција бројот на панели се 
прикажани во Auto Cad – цртежите во електро делот. 

 
Слика  9. Приказ на монтажната конструкција – составни делови 
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 Приказ на пресеци на монтажната подконструкција и начин на монтажа 

Монтажна подконструкција 
Планирана е стандардна челична поцинкована конструкција за монтажа на 

Фотонапонска централа на отворен простор. Избраната подконструкција е од 
производителот METALOUMIN – Грција. Конструкцијата е фиксна под агол на поставување 
на Фотонапонската централа од 250. Монтажата на поцинкованата монтажна 
подконструкција е планирана да се изведе со набивање на челични поцинковани „С” 
профили на длабочина до 1,25 метри. Теренот претходно ќе биде порамнет и за самото 
набивање на профили ќе се користи специјална машина за набивање со хидрауличен 
чекан. После набивањето ќе се изврши комплетно монтирање на останатиот дел од 
конструкцијата на која ќе се монтираат Фотонапонската централа со соодветни држачи. 

Предвидени се ископи на ров за полагање на напојни енергетски кабли како и 
инсталација на оптички кабел за поврзување на мониторинг за фотонапонската централа. 

Графички приказ на диспозицијата на монтажната конструкција бројот на панели се 
прикажани во Auto Cad – цртежите. 

 

 
 На следните слики е прикажана начинот на монтажа на подконструкцијата: 
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Слика  10. Приказ на чекори на монтажа на подконструкцијата 
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Слика  11. Приказ на призврстување на Фотонапонската централа  на алуминиумските 

профили 

 

 
Слика  12. Попречен приказ на алуминиумските профили 
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 Приказ и поставеност на “C” и “U” профилите на самата локација 

 
Начинот на монтажа на профилите односнo самото набивање во земја ќе се изврши со соодветна 
машина за набивање на ваков тип на панели. Приказ на следната слика: 
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Г. ТЕХНИЧКИ ЦРТЕЖИ - градежен дел 
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Г.2 ТЕХНИЧКА ДОКУМЕНТАЦИЈА НА ПРОЕКТИРАНА СОСТОЈБА 

Табела 7. Технички цртежи од ГРАДЕЖНО-КОНСТРУКТИВНА фаза 

 

Графички дел 

Бр. на 
цртеж 

Содржина Размер 

Г – 01 Ситуација  со диспозиција на монтажна конструкција за фотонапонски 
панели 

1:1000 

Г – 02 Пресек на фотонапоснките панели со монтажна конструкција 1:250 
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Основа на парцели со диспозиција на

монтажна конструкција
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Легенда

Фотонапонски панели, тип: JAM72D30
525-550/MB - 545 Wp 

(Вкупно 4.780 панели)

Монтажна конструкција

Новопредвиденa трафостаници 2x1600kVA

Граница на плански опфат

Градежна линија

Паркинг места

Вкупен број на панели:

4.804

Вкупно инсталирана моќност:

2.618,18 kW
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